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Milé studentky, milí studenti, vážené 
kolegyně, vážení kolegové,

zimní semestr a s ním i nový akademic-
ký rok je v plném proudu. Prostory naší 
univerzity po letních měsících znovu ožily 
a s nimi ožila také Olomouc. Do jejích ulic 
se vrátila ta pravá studentská atmosféra, 
atmosféra skutečného univerzitního města. 
Osobně mám toto období roku nejraději, 
záplava akcí a povinností je totiž vyváže-
na množstvím zajímavých setkání s mladý-
mi lidmi. Nabíjí mě jejich pozitivní energie, 
rád se setkávám se studenty při výuce i při 
jiných příležitostech, vnímám jejich chuť 
a odvahu poznávat nové věci, těší mě jejich 
odhodlání vzdělávat se a rozvíjet své zna-
losti a talent. A právě tomu se věnujeme 
v novém vydání našeho magazínu Žurnál 
UP. Představujeme univerzitu zářící mno-
ha talenty. Prostředí univerzitní komunity, 
které podporuje a inspiruje. Místo, kde má 
kaž dý prostor na sobě pracovat a věnovat 
se tomu, co ho těší a naplňuje.

Příběhy našich studentů, doktorandů, vědců 
nebo absolventů mají své kouzlo právě díky 
speciální směsi cílevědomosti, píle a talentu. 
Je to mix důležitých vlastností a dovednos-
tí, který jim pomáhá prosadit se v nejrůz-
nějších oborech, ve kterých už v mladém 
věku dokáží opravdu zářit. Stačí si například 
přečíst o studentovi práv, který má za se-
bou mezinárodní zkušenosti, jde si vytrvale 
za svými sny a sám také pomáhá otevírat 
dveře ke vzdělání druhým, nebo o student-
ce mediálních a kulturálních studií, která 
nakoukla do nejvyšších pater diplomacie 
a strávila pracovní den s britským velvy-
slancem. Zaujala mě také čerstvá absolvent-
ka fyzioterapie, která své vědomosti využívá 
v péči o domácí mazlíčky, ale také mladý 
vědec, kterému zase učarovala říše brouků 
a věnuje se výzkumu jejich evoluce. Svůj ta-
lent prokazují i další, ať už uspěli ve vědec-
kých soutěžích, nebo ve sportovních kláních 
včetně nedávné olympiády v Paříži.

Všechny tyto příběhy jsou součástí 
naší univerzity, která nabízí nekonečné 
množství možností a příležitostí. 
Přeji vám příjemné čtení.

 Martin Procházka, rektor
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Univerzita dbá o svou 
paměť. Postavila nový archiv

Až šest kilometrů dokumentů bude mož-
né uložit do depozitářů v  nové budově 
specializovaného archivu, kterou nově 
otevřela Univerzita Palackého. Třípod-
lažní stavba vyrostla v blízkosti neředín-
ského univerzitního kampusu, veřejnosti 
nabízí prostornou badatelnu a  také malý 
konferenční sál pro organizaci předná-
šek a  vzdělávacích akcí. Novou budovu 
univerzita postavila a  vybavila za bez-
mála 180 milionů korun, přičemž zhruba 
čtvrtinu hradila ze svého rozpočtu a zby-
lou část nákladů pokryla státní dotace po-
skytnutá Ministerstvem školství, mláde-
že a tělovýchovy ČR.

„Péče o kolektivní paměť je důležitá pro 
zachování naší kulturní identity a  právě 
od univerzit tuto službu společnost zcela 

právem očekává. Jsem proto velmi rád, že 
můžeme otevřít nové prostory, které po-
skytují důstojné podmínky pro naši pa-
měťovou instituci. Dějiny univerzity jsou 
zároveň důležitou součástí historie města 
i  regionu. Popřál bych tedy všem badate-
lům, kteří budou chtít služby našeho archi-
vu využít, aby tady vždy našli informace, 
pro které do této budovy přijdou,“ uvedl 
během slavnostního otevření Martin Pro-
cházka, rektor UP.

Archiv UP patří mezi dvanáct akredito-
vaných vysokoškolských a  vědeckých za-
řízení, jejichž posláním je ochrana a ucho-
vávání historických písemných pramenů, 
které vznikají z činnosti univerzit. „Pečuje-
me o písemnosti, které se vážou k Univer-
zitě Palackého, tedy k novodobější historii 
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Archiv UP 
 � vznikl v 90. letech 

z popudu tehdejšího 
rektora Josefa Jařaba

 � pečuje o historické 
dokumenty a paměť 
Univerzity Palackého

 � uchovává archiválie 
obnovené univerzity 
od roku 1946 

 � v depozitářích je 
udržována stálá teplota 
18 °C a vlhkost 50 %

 � obsahuje osobní spisy, 
vědecké práce, fotky, 
filmové pásy apod.

 � provoz a služby pro 
odbornou i laickou 
veřejnost zajišťují 
3 archiváři

naší univerzity obnovené roku 1946. Starší 
univerzitní materiály od konce šestnácté-
ho do poloviny dvacátého století jsou sou-
středěny v  olomoucké pobočce Zemského 
archivu v Opavě,“ vysvětlil Pavel Urbášek, 
ředitel Archivu UP.

O nové budově pro svůj archiv, který byl 
založen v  90. letech minulého století, za-
čala univerzita uvažovat už před více než 
deseti lety. „Doposud jsme sídlili v centru 
města v části přízemních a sklepních pro-
stor tereziánské zbrojnice. Naše kapaci-
ty jsou nyní už v  podstatě vyčerpané, asi 
čtvrtinu archiválií tak máme uskladněnu 
i  na fakultách. V  našich stávajících depo-
zitářích je aktuálně uložený asi jeden kilo-
metr písemností. Nová budova nám umož-
ní uskladnit až šest kilometrů archiválií, 
máme tedy dostatečnou rezervu na mno-
ho let dopředu,“ popsal ředitel Archivu UP.

Do prvních dvou podlaží nové budovy 
mají přístup pouze zaměstnanci archivu. 
Je zde celkem osm depozitářů vybavených 
moderní vzduchotechnikou a  kanceláře 
pro personál. Třetí patro je z poloviny pro-
sklené a  je určeno i  pro širokou veřejnost. 
„V komfortních prostorách badatelny mo-

hou zájemci studovat materiály, které jim 
rádi vyhledáme a  zpřístupníme. Konfe-
renční sál má kapacitu čtyřicet osob, mo-
hou se zde pořádat tematické akce a před-
nášky. Už nyní se například domlouváme 
s univerzitou třetího věku, která u nás plá-
nuje realizovat část výuky. Chceme, aby 
nové prostory žily a  sloužily co nejlépe,“ 
doplnil Pavel Urbášek.

Mezi českými univerzitními archivy je 
ten olomoucký jedinečný v  tom, že budo-
va vyrostla jako novostavba na místě býva-
lého vojenského objektu. „V  našem oboru 
nezažíváme často, že se pro archiv postaví 
zcela nový objekt, obvykle se spíše rekon-
struují starší prostory. Univerzitě Palac-
kého tedy gratuluji k této krásné realizaci,“ 
řekl při slavnostním otevření Milan Vojá-
ček, ředitel Národního archivu.

Výstavba objektu byla zahájena na za-
čátku roku 2022 a  dokončena letos v  čer-
venci. Depozitáře nové budovy jsou zatím 
prázdné, vlhkost v  novostavbě totiž musí 
nejprve poklesnout, aby písemnosti nepo-
škodila. Archiválie by se tak do moderních 
prostor mohly přestěhovat v horizontu ně-
kolika měsíců.
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Noc vědců ukázala 
stovky proměn

foto: O. Blahoušek | M. Višňa | V. Duda | V. Černá

Noc vědců inspirovaná kafkovskou Proměnou nabídla mnohé – od ba-
revných chemických pokusů přes řadu zdravotnických simulátorů po 
virtuální realitu, umělou inteligenci či nanomateriály. Program připra-
vilo všech osm fakult Univerzity Palackého, také vysokoškolský ústav 
CATRIN, Pevnost poznání, knihovna či Vědeckotechnický park UP. 
Vybraná pracoviště představila i Fakultní nemocnice Olomouc a ná-
vštěvníci mohli vyrazit za zajímavými aktivitami také v Přerově, Pros-
tějově nebo Hlubočkách. „Letos poprvé se mělo připojit i Gymnázium 
Jeseník, ale kvůli povodním k tomu nedošlo. Rozhodli jsme se však pro 
tamní studenty a žáky Základní školy Jeseník vypravit dva autobusy 
a vzít je na Noc vědců k nám do Olomouce. Naši studenti hosty nejpr-
ve provedli po městě a potom je vzali na program na přírodovědecké 
a pedagogické fakultě, také v Pevnosti poznání. Prý si to moc užili,“ 
uvedl koordinátor akce Ondřej Martínek s tím, že jen v Olomouci Noc 
vědců navštívilo rekordních 13 tisíc lidí. (vim)
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foto: Tereza Kalousková

událost

Fond Josefa Jařaba v USA
Jedinečnou příležitost dostala Univerzita Palackého v průběhu oslav 50. výročí Národního českého a slovenského 
muzea a knihovny v Cedar Rapids (Iowa), s nímž škola dlouhodobě spolupracuje. Za účasti významných 
hostů, mezi nimiž byl i český prezident Petr Pavel, mohl být oficiálně otevřen stipendijní fond emeritního 
rektora a amerikanisty Josefa Jařaba, který bude podporovat vzájemné výměny studentů a akademiků mezi 
UP a americkými univerzitami. „Právě v Iowě žije už více než sto let silná česká komunita a partneři i sponzoři 
muzea podporují také náš fond pojmenovaný po Josefu Jařabovi. Daří se nám tak naplňovat odkaz našeho 
prvního polistopadového rektora, který olomoucké univerzitě před třemi desítkami let pomohl otevřít dveře 
ke spolupráci s americkými školami,“ vysvětlil rektor Martin Procházka. Na snímku spolu s prezidentem 
Petrem Pavlem a Cecilií Rokusek, prezidentkou Národního českého a slovenského muzea a knihovny. (eg)
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Crohnova nemoc a  ulcerózní kolitida jsou 
novým tématem portálu Hovory o  zdra-
ví, který zprostředkovává zkušenosti a po-
střehy lidí s  konkrétní diagnózou. Vý-
zkumnému týmu z  Institutu sociálního 
zdraví (OUSHI) Cyrilometodějské teolo-
gické fakulty UP se se svým příběhem svě-

řilo 36 respondentů ve věku od 21 do 69 let 
a žijících napříč Českem, kteří se s nespeci-
fickými střevními záněty (anglická zkratka 
IBD) potýkají. Sdílené informace mohou 
pomoci jak samotným pacientům, tak i od-
borníkům, kteří s těmito lidmi pracují.

Zprostředkované audio a video nahráv-
ky přinášejí vzpomínky pacientů na dobu, 
kdy se u nich projevily první příznaky těch-
to onemocnění, poznatky z průběhu a zvlá-
dání onemocnění a zkušenosti se zdravotní 
péčí a s tím, jak nemoc ovlivnila jejich so-
ciální a pracovní život, také vzkazy pacien-
tům, jejich blízkým a  lékařům a  pozitivní 
postřehy. Jako pozitivní  někteří například 
uvedli, že se naučili vážit si malých věcí 
a  hledat radost ve všedních okamžicích, 
hovoří i  o  posílení osobních vztahů nebo 
větším odhodlání žít.

„Dbali jsme na to, abychom měli rovno-
měrně zastoupené ženy a  muže, pacienty 

Hovory o zdraví přinášejí zkušenosti lidí 
s nespecifikovanými střevními záněty

s Crohnovou nemocí i ulcerózní kolitidou, 
aby byli z míst po celé ČR a aby mezi vybra-
nými byli ti, co se potýkají s nemocí krát-
ce, i ti, kteří s IBD žijí třeba dvacet let. To 
všechno totiž příběhy participantů ovliv-
ňuje a poskytuje pestrost sdílených zkuše-
ností,“ přiblížila Hana Bednaříková, která 
se jako psycholožka pacientům s  IBD vě-
nuje dlouhodobě a  jde i  o  její hlavní téma 
na OUSHI. 

S  oslovováním respondentů pomoh-
ly pacientské organizace Pacienti IBD 
nebo České ILCO – dobrovolné sdružení 
stomiků, výzkum a zprostředkování zku-
šeností pacientů byly realizovány podle 
oxfordské metodiky DIPEx (Database of 
Indivi dual Patient Experience), založe-
né na hloubkových kvalitativních rozho-
vorech. Na OUSHI byla vytvořena česká 
verze této metodiky a institut je držitelem 
její certifikace v ČR. (vim)

Odborníci z FF UP se zaměří na unikátní 
výzdobu kroměřížského zámku
Jedinečnou historickou památku, patří-
cí mezi nejcennější části Arcibiskupského 
zámku v Kroměříži, pomohou prozkoumat 
a popsat odborníci z FF UP. Jejich výzkum 
se zaměří na přízemí zámeckého komplexu, 
kde se nacházejí unikátně vyzdobené pro-
story – takzvané saly terreny a grotty. Ty se 
dochovaly v téměř původní raně barokní po-
době a tvoří přechod mezi zahradním kříd-
lem zámku a  Podzámeckou zahradou. Vý-
sledky bádání odborníků by měly posloužit 
při další péči o cennou výzdobu zámku. Me-
morandum o  spolupráci podepsali přímo 
v  Kroměříži rektor UP Martin Procházka 
a olomoucký arcibiskup Josef Nuzík. 

Dokument, který vrcholní představi-
telé obou institucí podepsali, zdůrazňu-

je i význam interdisciplinárního přístupu, 
který zapojí odborníky z  různých oblas-
tí uměleckohistorické a  památkové péče. 
„Akademici a  studenti z  katedry dějin 
umění FF UP se na studiu uměleckých děl 
olomoucké arcidiecéze podílejí dlouhodo-
bě. Projekt, který se soustředí na unikátní 
výzdobu zámeckého interiéru, tak naváže 
na předchozí spolupráci několika partne-
rů, mezi nimiž právě naše univerzita vý-
znamným dílem přispěla k poznání mimo-
řádné osobnosti biskupa a mecenáše Karla 
z  Lichtensteinu-Castelcorna, stavebníka 
kroměřížského zámku,“ uvedl rektor Mar-
tin Procházka.

Význam zapojení různých oborů zdů-
raznila i  Jana Zapletalová, vedoucí ka-

tedry dějin umění FF UP, která bude za 
spolupráci zodpovídat právě na straně uni-
verzity. „Saly terreny a grotty se řadí mezi 
nejcennější části Arcibiskupského zám-
ku a jejich unikátní a poměrně autenticky 
dochovaná dekorace patří mezi význam-
né památky na evropské úrovni. Pozná-
ní a  studium těchto výzdobných systé-
mů však náleží k  nejnáročnějším úkolům 
v  uměleckohistorické a  památkové pra-
xi, neboť kombinuje rozmanité množství 
uměleckých druhů a  materiálů a  vyžadu-
je komplexní mezioborový přístup,“ po-
psala. Restaurátorským zásahům bude 
předcházet rozsáhlá badatelská činnost 
a spolupráce s odborníky z několika oborů 
v České republice i v zahraničí. (map)

hovory
o zdraví
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Fakulta tělesné kultury se připravuje na 
stěhování katedry sportu z centra města do 
Kampusu Neředín. Při budově NC, kde již 
dříve byly zrekonstruovány pracovny pro 
stěhované vyučující, vzniká nová tělocvič-
na pro sportovní gymnastiku. Součástí sta-
vebních prací je i vybudování nového vstu-
pu do objektu. 

V  areálu fakulty v  Neředíně se tak po 
krátké době znovu objevili stavební dělníci. 
V uplynulých letech fakulta postupně zre-
konstruovala výukové prostory a pracovny 
v  obou svých původních budovách a  pře-
stěhovala některá pracoviště. Naposledy 
se renovovaly právě pracovny, které dříve 
sloužily přemístěné katedře fyzioterapie 
a do kterých by se v příštím roce měli nas-
těhovat vyučující katedry sportu. Ta pro-
zatím sídlí v  pronajaté budově Hynaisova 
v centru města. 

Na rekonstrukci a vybavení uvolněných 
pracoven navázalo budování nové tělo-
cvičny. „Z  původního přístavku, ve kte-
rém byly učebny a menší tělocvična využí-

vané katedrou fyzioterapie, vznikne nová, 
plnohodnotná tělocvična pro sportovní 
gymnastiku. Ta bude náhradou za gym-
nastický sál v budově Hynaisova, jejíž pro-
nájem máme za stávajících podmínek jistý 
do konce srpna příštího roku. Do té doby by 
měla být tělocvična zařízená a mělo by do-
jít ke kompletnímu přestěhování katedry 
sportu na Neředín,“ uvedl děkan FTK UP 
Michal Šafář. 

Společně s vybudováním nové gymnas-
tické tělocvičny dostane budova NC také 
nový bezbariérový hlavní vchod s  vrátni-
cí. Zároveň projde bezbariérovou úpravou 
i  dosud nezrekonstruovaný vedlejší vstup 
do budovy děkanátu. Za podobou všech 
upravovaných částí stojí, stejně jako v pří-
padě dřívějších rekonstrukcí původních 
budov FTK UP, brněnský ateliér Hexaplan 
International. Stavební práce jsou financo-
vány z projektu ERDF Rekonstrukce infra-
struktury v areálu Neředín, celkové nákla-
dy včetně vybavení tělocvičny by se měly 
pohybovat kolem 50 milionů korun. (vim)

Fakulta tělesné kultury buduje novou 
gymnastickou tělocvičnu

votnických věd UP zavítali akademici 
a studenti z partnerských institucí z Bel-
gie, Estonska, Německa, Norska a  Slo-
venska. 

„Jedním z  hlavních cílů školy porodní 
asistence je výměna zkušeností mezi jed-
notlivými zeměmi. Letošní akci obohati-

Dvě mezinárodní školy v jednom týdnu 
ly studentky a  lektorky porodní asistence 
z Univerzity v Lipsku. Z dosavadních reak-
cí víme, že všichni ocenili bohatý program 
a týden strávený v Olomouci byl pro všech-
ny přínosem,“ uvedla k  akci, které se zú-
častnilo téměř třicet zahraničních studen-
tek, přednostka Ústavu porodní asistence 
Štěpánka Bubeníková.

Ve stejném týdnu pořádal Ústav klinické 
rehabilitace v pořadí třetí školu fyzioterapie 
a ergoterapie Czech School in Physiothera-
py and Occupation Therapy. Mezi sedm-
advaceti účastníky byli i  studenti a  lektoři 
z Finska a Chorvatska. Na jeden den se obě 
mezinárodní školy prolnuly. „Díky tomu si  
studenti mohli vyzkoušet možnosti inter-
disciplinární spolupráce u  žen v  průběhu 
těhotenství, ale i  po porodu a  v  šestinedě-
lí. Četné dotazy a  bohatá diskuze svědčily 
o velkém zájmu o probíraná témata,“ zmí-
nila za organizátory Petra Gaul Aláčová. 
Součástí nabitého programu byla i  exkur-
ze v Rehabilitačním centru v Klimkovicích 
nebo workshop na téma využití jógových 
technik a mindfulness v rehabilitaci.

Obě mezinárodní školy se uskutečnily ve 
spolupráci s Fakultní nemocnicí Olomouc 
v rámci BIP programu Erasmus+. (dkr)

Resuscitace novorozence, ultrazvukový 
screening, šití porodních ran či fyziote-
rapie – to je jen několik témat z nabitého 
programu letošní mezinárodní školy pro 
porodní asistentky Olomouc School in 
Midwifery. Na pátý ročník akce pořádané 
Ústavem porodní asistence Fakulty zdra-
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kMonografie řeší otázky digitalizace, robotizace 
a kybernetické bezpečnosti ve světle EU

stupem projektu podpořeného prestižním 
grantem udělovaným Evropskou komisí 
v kategorii Jean Monnet Networks.

Grant získal projekt European Union 
and the Challenges of Modern Society: Le-
gal Issues of Digitalization, Robotization, 
Cyber Security and Prevention of Hybrid 
Threats. Čtyřletou práci mezinárodního 
týmu koordinovalo Jean Monnet Centre of 
Excellence v  oboru evropského práva při 
PF UP v čele s Naděždou Šiškovou. „Téma 
výzkumu právní otázky digitalizace, robo-
tizace a kybernetické bezpečnosti ve svět-
le Evropské unie bylo zvoleno už před šesti 
lety. Byli jsme jedni z prvních, kteří se od-
vážili toto téma zpracovat,“ připomněla 
Naděžda Šišková.

Na projektu spolupracovalo olomoucké 
centrum s akademiky z Univerzity v Heidel-
bergu, Technické univerzity v Tallinnu, Uni-
verzity Komenského v Bratislavě a z Národ-

ní univerzity Tarase Ševčenka v Kyjevě. Do 
příprav knihy byly zapojeny ještě další dvě 
významné výzkumné instituce – Ústav stá-
tu a práva AV ČR a Ústav státu a práva Ná-
rodní akademie věd Ukrajiny. Přizváni byli 
také odborníci z praxe, zejména z Úřadu na 
ochranu osobních údajů nebo z Centres of 
Excellence při NATO. 

Monografie se neomezuje pouze na 
otázky adekvátní regulace umělé inteligen-
ce. Jak sám název napovídá, zaměření je 
mnohem širší. „Zpracovávali jsme mimo 
jiné problematiku spojenou s  obchodo-
váním online, ochranou práv spotřebitele 
při nákupech přes internet, otázky ochra-
ny soukromí, včetně realizace práva být 
zapomenut, nebo oblast soutěžního práva 
a jeho specifika v digitální ekonomice,“ vy-
jmenovala Naděžda Šišková s tím, že dou-
fá, že zveřejněné výsledky najdou reflexi 
i v legislativě. (eha)

Ani deštivé počasí nezkazilo náladu absol-
ventům přírodovědecké fakulty, kteří si po 
dvaceti pěti letech zopakovali promoční 
slib. Bývalé studenty v prostorách auly při-
vítali hodnostáři fakulty a univerzity v čele 
s prorektorkou Lucií Plíhalovou a děkanem 
Martinem Kubalou.

Stříbrnou promoci si nenechalo ujít tři-
cet čtyři bývalých studentů přírodovědecké 
fakulty. Mezi nimi i ředitel Základní školy 
a Mateřské školy Bílá Třemešná Emil Kudr-
novský. „Do Olomouce se vždy rád vracím, 
protože jsem zde pobýval přes jedenáct let. 
Nejprve jsem studoval obor Matematika- 

-zeměpis a poté obor Geoinformatika. Chtěl 
jsem se vidět se spolužáky, protože jsme se 
během těch pětadvaceti let neviděli,“ uvedl 
Emil Kudrnovský. Podle něj je pro součas-
né studenty velkým přínosem, že budova 
přírodovědecké fakulty nyní stojí v blízkos-
ti menzy a kolejí. „My jsme museli chodit na 
fakultu do Olomouce-Hejčína, což bylo půl 
hodiny chůze tam i zpátky.“

Mezi letošními pozvanými absolventy ne-
chyběli ani současní akademičtí pracovníci 
přírodovědecké fakulty – Marie Cho do rová 
z katedry algebry a geometrie, Petr Can kař 
z  katedry organické chemie a  Vladan Ond-

Přírodovědecká fakulta připravila 
pro své absolventy stříbrnou promoci

řej, vedoucí katedry botaniky. „Stříbrná pro-
moce pro mě znamená setkání se spolužač-
kami a spolužáky. To byl důvod, proč jsem 
šel,“ uvedl Vladan Ondřej.

Slavnostním ceremoniálem, při kterém 
absolventi převzali čestné diplomy, pro-
vázeli prorektorka Lucie Plíhalová, děkan 
Martin Kubala a  proděkan Miloslav Du-
šek. Moderátorem stříbrné promoce se stal 
Jan Hlaváč, role pedelů se ujali Josef Ho-
rák a  Filip Kovařík. Po slavnostním slibu 
v aule a společném fotografování následo-
vala prohlídka fakulty, přípitek s hodnostá-
ři a oběd. (cho)

Má 400 stran, podílel se na ní mezinárodní 
tým ze šesti států v čele s experty z olomouc-
ké právnické fakulty a  zabývá se nadmíru 
aktuální a  doposud téměř nezkoumanou 
právní oblastí. Monografie Legal Issues of 
Digitalisation, Robotisation and Cyber Se-
curity in the Light of EU Law je hlavním vý-
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Mozková banka přispěje k výzkumu a léčbě 
neurodegenerativních onemocnění

po celém světě. První oficiální v ČR vznikla 
ve Fakultní Thomayerově nemocnici v Pra-
ze, druhá nyní po letech neoficiálního pů-
sobení v  Olomouci, přičemž obě již velmi 
těsně spolupracují. Vzájemné sdílení vý-
sledků výzkumu je totiž velmi důležité pro 
zlepšování diagnostiky neurodegenerativ-
ních onemocnění a pro pochopení základ-
ních mechanismů jejich rozvoje a vývoj no-
vých léků do budoucna. (fri)

Uchovávat vzorky mozkové tkáně darova-
né pacienty s  neurodegenerativními one-
mocněními za účelem jejich dalšího výzku-
mu, který má přispět ke vzniku a  rozvoji 
léčebných metod těchto závažných nemo-
cí, jako je například Parkinsonova či 
Alzheimerova nemoc. To je hlavním smy-
slem Mozkové banky Neurologické kliniky 
a Ústavu klinické a molekulární patologie 
Lékařské fakulty UP a Fakultní nemocnice 
Olomouc, která vznikla jako teprve druhá 
v České republice.

„Zřízením oficiální mozkové banky na-
vazujeme na zhruba patnáctiletou klinic-
kou a patologickou činnost v brainbankin-
gu, kterou naše klinika a  Ústav klinické 
a  molekulární patologie prakticky provo-
zují již od roku 2009, především zásluhou 
profesorky Kateřiny Menšíkové a  doktor-
ky Lucie Tučkové, tehdy jako vůbec první 
v rámci ČR,“ uvedl přednosta Neurologic-
ké kliniky Petr Kaňovský. „Inspirovala nás 
také pozdější návštěva londýnské mozkové 
banky, kde jsme viděli výsledky jejich prá-
ce v  oblasti sběru tkání a  výzkumu neu-
rodegenerativních onemocnění. Po návra-
tu jsme zavedli stejný systém i u nás. Nyní 
tedy tato činnost získává oficiální status 
v návaznosti na nově pořízené špičkové vy-

bavení, které nás posouvá na úroveň před-
ních center například právě v  Londýně, 
Vídni, Varšavě či Torontu,“ dodal profesor 
Kaňovský.

Mozková banka zajišťuje standardizo-
vaný postup při odběru, vyšetření a  skla-
dování biologického materiálu, což jsou 
nezbytné podmínky úspěšného výzkumu 
v oblasti neurodegenerativních onemocně-
ní. Mozkové banky fungují ve většině států 

Magister optimus 2024. Pedagogická fakulta 
ocenila své nejlepší učitele 

Šest ze čtyřiadvaceti finalistů získalo v an-
ketě o nejlepší učitelku či učitele cenu dě-
kana Pedagogické fakulty UP Magister 
optimus 2024. Na základě studentských 
nominací obdržela ocenění Klára Gyüre 
z katedry českého jazyka a literatury, Ale-
na Opletalová z Ústavu pedagogiky a so-
ciálních studií, Kamil Kopecký z  katedry 
českého jazyka a literatury, který je záro-
veň vedoucím národního projektu E-Bez-
pečí a  vedoucím Centra prevence riziko-
vé virtuální komunikace, Tomáš Hubálek 
z  katedry společenských věd, Veronika 
Růžičková z  Ústavu speciálněpedagogic-
kých studií a Jana Kořínková z Ústavu ci-
zích jazyků. Cenu veřejnosti má Tereza 
Buchtová z  Ústavu pedagogiky a  sociál-
ních studií.

„Mám velkou radost! S pokorou a vděč-
ností si uvědomuji, že můžu dělat práci, 
která mě naplňuje, a že i okolí veřejně oce-
nilo, že ji dělám srdcem a s docela vysokým 

nasazením. V učitelování veřejných oceně-
ní moc není, prostě nějak působíme na stu-
denty a třeba až po letech se náhodou do-
zvídáme o něčem, co jsme z jejich pohledu 
udělali hodně dobře, nebo třeba i  špatně. 
Zahřálo mě u srdce, že to moje, už dvace-
tileté působení na fakultě je vnímáno nato-
lik pozitivně, že jsem byla pro cenu vybrá-
na. Vážím si studentské nominace, vážím si 
ceny a jsem si vědoma toho, že stejně jako já 
i dlouhá řada mých kolegů dělá to nejlepší, 
co umí, abychom vychovávali co nejkvalit-
nější budoucí kolegy – učitele,“ uvedla Jana 
Kořínková z Ústavu cizích jazyků, pro níž 
je uvedené ohodnocení motivací do další 
pedagogické práce. 

Kandidáty na cenu Magister optimus 
2024 nominovali studentky a  studenti Pe-
dagogické fakulty UP. Z pětatřiceti nomina-
cí vzešlo čtyřiadvacet finalistů a  finalistek. 
O těch, kteří nakonec cenu získali, rozhodl 
děkan fakulty Vojtech Regec. (map)
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Dominik Kusý: Věda pro mě 
není jen zaměstnání, ale i vášeň 

Tak popisuje svoji práci evoluční biolog Do-
minik Kusý, který působí v Českém institu-
tu výzkumu a  pokročilých technologií  – 
CATRIN Univerzity Palackého. Přestože 
teprve letos ukončil doktorské studium, je 
vědeckou oporou výzkumné skupiny Bio-
diverzita a  molekulární evoluce a  stihl vý-
znamně přispět k  hlubšímu porozumění 
evoluce brouků. 

Právě brouci (Coleoptera), fascinující 
skupina hmyzu s více než 400 000 popsa-
nými druhy, jsou jeho hlavním předmě-
tem zájmu. Jejich neobyčejná rozmanitost 
a  schopnost přizpůsobit se různým pro-
středím z nich činí ideální modelovou sku-
pinu pro studium evoluce. Mladému vědci 
přitom učarovaly dva pozoruhodné evoluč-
ní fenomény – neotenie, což je zachování 
juvenilních znaků v  dospělosti, a  biolumi-
niscence – schopnost organismů produko-
vat světlo. 

„Má práce spočívá v kombinaci moder-
ních metod sekvenování genomu a  bioin-
formatických analýz s klasickou systemati-
kou hmyzu a jeho morfologickou analýzou. 
To vše je doplněné o  pozorování v  terénu. 
Právě díky tomuto komplexnímu přístu-
pu jsme schopni zkoumat evoluční proce-
sy velmi důkladně. Mým cílem je přispět 
k  hlubšímu pochopení evolučních mecha-
nismů a procesů, které formují biodiverzitu 
na naší planetě,“ objasňuje vědec, kterého 
příroda, ale i moderní technologie fascino-
valy od dětství. 

Nutno říct, že do bádání se už během 
studia na Univerzitě Palackého pustil 
s velkou vervou. Na svém kontě má zhru-
ba 30 publikací v  prestižních časopisech 
s přibližně 400 citacemi i několik oceně-
ní. Spolu s  kolegy například s  využitím 
nejnovějších fylogenomických metod od-
halili dosud neznámé příbuzenské vztahy 
mezi liniemi brouků. Aplikací nejmoder-
nějších sekvenovacích technologií zase 
významně přispěli k  identifikaci center 

biodiverzity brouků v  tropických oblas-
tech, což má zásadní význam pro účin-
nou ochranu těchto unikátních a druhově 
bohatých lokalit v  době probíhající krize 
biodiverzity.

Za klíčový moment vlastní vědecké 
dráhy označuje setkání se školitelem La-
dislavem Bocákem již během bakalář-
ského studia na přírodovědecké fakultě. 
„Dal mi svobodu, prostor i zdroje pro roz-
víjení mých současných dovedností a po-
skytl mi cenné zkušenosti v  systematice 
brouků a  základních molekulárních me-
todách. Neméně cenné byly terénní ex-
pedice do tropických oblastí jako Papua 
Nová Guinea či Ekvádor. Tyto cesty mi 
poskytly nejen nenahraditelný materiál 
pro výzkum, ale také inspiraci pro nové 
výzkumné otázky. Jak říkal můj školitel, 
mnoho nápadů vzniká právě z pozorová-
ní v přírodě. A měl pravdu. Během expe-
dic jsem byl svědkem fascinujících jevů, 
které výrazně ovlivnily směr mého bádá-
ní,“ doplňuje. Vděčný je i  za příležitost 
absolvovat během doktorátu zahraniční 
stáže v Německu či Norsku. I tyto zkuše-
nosti významně formovaly jeho výzkum, 
v  němž chce i  nadále potvrzovat slavné 
rčení, že v biologii nic nedává smysl jinak 
než ve světle evoluce.

Na vědě ho nejvíce přitahuje možnost 
provádět základní výzkum, který může 
vést k  objevu nových poznatků. Každý 
den navíc přináší něco nového. „Nesmír-
ně si cením volnosti, kterou věda poskytu-
je. Moct zkoumat vlastní výzkumné otáz-
ky, navrhovat experimenty a interpretovat 
výsledky je nesmírně stimulující. Baví mě 
kombinovat práci v laboratoři a u počítače 
s  terénním výzkumem. Navíc mě těší, že 
mohu své nadšení pro vědu sdílet s  veřej-
ností, zejména s mladými lidmi, prostřed-
nictvím různých popularizačních aktivit. 
Věřím, že věda nekončí v laboratoři, je dů-
ležité ji sdílet s veřejností,“ dodává.

věda text: Martina Šaradínová
foto: Jakub Čermák 
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Těhotenská cukrovka může vést 
k poruchám rozvoje cév v placentě
Gestační diabetes, který patří mezi čas-
té komplikace v  těhotenství, nelze brát na 
lehkou váhu. Podle studie vědců z Ústavu 
histologie a embryologie Lékařské fakulty 
UP, kteří se zabývají výzkumem Hofbaue-
rových buněk v  placentě, totiž může vést 
k  poruchám rozvoje cév nezbytných k  vý-
živě plodu. Výsledky své práce publikovali 
v  prestižním časopise Frontiers in Immu-
nology a během vyzvané přednášky s nimi 
seznámili i na mezinárodním sympoziu ve 
Velké Británii. 

Placenta zajišťuje správný růst a  vývoj 
plodu. Skládá se z tkáně, která částečně pa-
tří matce a  částečně plodu, a  má unikátní 
složení buněk imunitního systému. Vědci 
z  Ústavu histologie a  embryologie LF UP 
se zaměřují především na studium takzva-
ných Hofbauerových buněk, jediných do-
sud známých buněk imunitního systému 
placenty, které mají fetální původ. Popsány 
byly již na konci 19. století, výraznější po-
zornosti odborníků se jim však dostává te-
prve v posledních letech. 

„Hrají významnou roli v normálním prů-
běhu těhotenství, kdy se podílejí na vzniku 
a přestavbě placenty tak, aby vždy zajišťova-
la optimální výživu plodu, a na vzniku imu-
nologické tolerance, která zajišťuje ochra-

nu plodu před imunitním systémem matky. 
Postupně se mimo jiné ukazuje, že změny 
v počtu a biologickém chování těchto buněk 
v souvislosti s těhotenskými komplikacemi, 
jako je preeklampsie, záněty placenty nebo 
diabetes, mohou vést k  předčasným po-
rodům. Podle nejnovějších výzkumů také 
mohou předpovědět budoucí výskyt kardi-
ovaskulárních a neuropsychiatrických one-
mocnění,“ uvedl přednosta ústavu Zdeněk 
Tauber. 

Společně s  kolegy nyní přispěli do mo-
zaiky poznatků o  Hofbauerových buň-
kách dalším dílkem. Ve studii publikované 
ve Frontiers in Immunology se zaměřili na 
změny těchto buněk u  pacientek s  diabe-
tem prvního typu a s gestačním diabetem, 
který je znám též jako těhotenská cukrov-
ka. Ta je častou komplikací v  těhotenství 
a léčí se v prvé řadě nastavením dietního re-
žimu do porodu i po něm. 

„Zatímco u  diabetu prvního typu jsme 
zaznamenali poměrně významnou zá-
nětlivou aktivaci Hofbauerových buněk, 
což zvyšuje riziko předčasného porodu, 
u gestačního diabetu došlo jen k minimál-
ním změnám v  počtu nebo tvaru buněk. 
Překvapila nás však velká nerovnováha 
mezi produkovanými enzymy, které meta-

bolizují protizánětlivé molekuly, a enzymy, 
které je naopak rozkládají. Tato nerovno-
váha může vést k poruchám růstu cév a ne-
správnému fungování placenty,“ přiblížil 
přednosta s tím, že k tomuto objevu dospěli 
jako první na světě. „Byť jde o prvotní data 
a budeme se tématu dále věnovat, můžeme 
říci, že těhotenský diabetes by neměl být 
podceňován,“ dodal.

Nejen tato aktuální zjištění olomouc-
kých odborníků představila spoluautorka 
studie Kateřina Čížková na vyzvané před-
nášce na 15th International Symposium 
of Clinical and Applied Anatomy ve Vel-
ké Británii. „Byla to pro mě obrovská čest 
a  prestiž prezentovat jako zvaný řečník 
výsledky naší práce na tomto mezinárod-
ním setkání, kde se sešly špičky morfolo-
gických oborů ze šestnácti zemí světa. Na 
přednášku jsme měli velmi pozitivní ohla-
sy. Potěšila mě především reakce profeso-
ra z Japonska, který chválil zajímavé téma, 
ale vyzdvihl i  to, že naše práce na ústavu 
má jasnou linku od základního výzkumu 
až po potenciální možnosti terapeutické-
ho využití. Nicméně už jen to, že nás po-
zvali na vyzvanou přednášku, potvrzuje, 
že naše práce má smysl,“ uzavřela Kateři-
na Čížková. 

výzkumtext: Martin Višňa

zd
ro

j: 
Ú

st
av

 h
is

to
lo

gi
e 

a 
em

b
ry

ol
og

ie
 L

F 
U

P

Hofbauerovy buňky se u normální placenty (vlevo), diabetu 1. typu (uprostřed) a gestačního diabetu liší mimo jiné i svým 
tvarem. U diabetu 1. typu jsou protáhlé a často nepravidelné, naopak u gestačního diabetu jsou velmi kulaté.
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ního antibiotika v  praxi,“ uvedl fyzikální 
chemik a autor výzkumného konceptu Ra-
dek Zbořil z  Českého institutu výzkumu 
a  pokročilých technologií – CATRIN UP 
a VŠB-TUO. Do výzkumu se zapojili rov-
něž kolegové z Lékařské a Přírodovědecké 
fakulty UP.

V  účinné antibiotikum vědci proměnili 
mangan, stopový prvek nezbytný pro lid-
ské tělo, který ukotvili pomocí atomárního 
inženýrství ve struktuře chemicky uprave-
ného grafenu. „Rozhodli jsme se zaútočit 
nikoliv na nejslabší, ale jedno z  nejsilněj-
ších míst bakterií – sacharidy v jejich stěně 
a buněčné membráně, které jsou pro přežití 
bakterií klíčové. Díky tomu, že jsme man-
gan chemicky navázali na vybrané skupiny 
sacharidů, došlo k potlačení jejich hlavních 
funkcí a  následné buněčné smrti. Zásad-
ní je role grafenového nosiče, který zabez-
pečuje přenos iontů manganu na povrch 
bakterií a  umožní jejich frontální chemic-
ký útok na sacharidové molekuly,“ objas-

objev text: Martina Šaradínová
ilustrační obrázek: Martin Pykal

Atomární antibiotika působí 
i na nejodolnější bakterie

nil nový přístup první autor článku David 
Panáček. 

Testy na zvířecích modelech prokázaly, 
že nový materiál má obrovský potenciál ze-
jména v lokální terapii, například při hojení 
ran. „Při in-vivo testech došlo k velmi rych-
lému a  efektivnímu hojení kožní infekce 
způsobené rezistentním kmenem Staphy-
lococcus aureus a  k  dramatickému pokle-
su všech zánětlivých markerů. Již nyní tak 
můžeme uvažovat o  využití nového typu 
antibiotika pro krytí ran nebo antibakte-
riální úpravy povrchů umělých materiálů. 
Zde vnímáme obrovský potenciál z hledis-
ka možnosti potlačení tvorby bakteriál-
ních povlaků například na umělých kloub-
ních náhradách, stentech nebo kanylách. 
Nový materiál by i  díky svému mechanis-
mu účinku mohl bránit vzniku komplikují-
cích infekcí, což by mělo zásadní dopad na 
zdravotnictví,“ řekl Milan Kolář, mikrobio-
log a děkan Lékařské fakulty UP, jenž se na 
výzkumu významně podílel.

Antibiotikum nové generace, které je nejen 
účinné vůči širokému spektru bakterií, ale 
dokáže spolehlivě bránit i rozvoji bakteriál-
ní rezistence, objevili vědci z Univerzity Pa-
lackého (UP) v Olomouci a VŠB-Technické 
univerzity Ostrava ve spolupráci s  kolegy 
z Číny. Jelikož při jeho přípravě využili me-
todu atomárního inženýrství, získalo an-
tibiotikum se zcela novým mechanismem 
účinku přívlastek „atomární“. Objev pub-
likoval prestižní časopis Advanced Mate-
rials a na jeho ochranu vědci podali evrop-
ský patent.

„Vyvinutý materiál dokáže likvidovat 
a  bránit růstu všech typů námi studova-
ných bakterií včetně vysoce odolných pa-
togenů. Funguje v nízkých koncentracích, 
při kterých je zcela neškodný vůči lidským 
buňkám. Bakterie nejsou schopny si vůči 
němu vyvinout rezistenci, která předsta-
vuje jeden z  největších problémů součas-
né medicíny. Všechny tyto výsledky jsou 
skvělými předpoklady pro využití atomár-

OSN odhaduje, že pokud se 
bude bakteriální rezistence 
zvyšovat stejným tempem 
jako doposud, budou v roce 
2050 neléčitelné infekce 
vyvolané multirezistentními 
bakteriemi nejčastější 
příčinou úmrtí. Takzvané 
„superbakterie“ tak pro 
lidstvo představují globální 
hrozbu, jejímž řešením 
je právě vývoj nových 
antibakteriálních látek 
schopných obejít stávající 
mechanismy, které si bakterie 
na svoji ochranu vytvářejí.
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portrét

Jakub Jurka
šermíř z FTK, bronzový 
medailista z olympijských her:
Můžeš se cítit výjimečný, ale 
musíš stát nohama na zemi

text: Martin Višňa 
foto: Vojtěch Duda
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Jakub Jurka (* 1999)

Profesionální šermíř – 
kordista, člen klubu 
Šerm Dukla Olomouc 
a reprezentace ČR. 
Několikanásobný mistr ČR, 
juniorský mistr Evropy, vítěz 
Světového poháru juniorů, 
medailista z mistrovství 
světa kadetů, dvojnásobný 
účastník olympijských her 
a především člen bronzového 
týmu kordistů z Paříže 
2024. Na Fakultě tělesné 
kultury UP studuje programy 
Trenérství a sport – 
pedagogika volného času 
a Sportovní specialista – 
duální kariéra vrcholových 
sportovců, zkoušel 
i studium informatiky na 
Přírodovědecké fakultě UP, 
to ale z časových důvodů 
ukončil.

Francouzi v  jejich hlavním městě a  vůbec 
první medaili pro českou výpravu. 

„Myslel jsem, že ten náš příběh moc lidí 
nesledovalo. Ale po návratu jsem snad ne-
potkal nikoho, kdo by neměl ponětí. Me-
diální pozornost nyní máme největší, s  ja-
kou jsme se kdy jako šermíři setkali. S tím 
se samozřejmě pojí i  to, že si musím více 
hlídat, co kde říkám. Snažím se na jednu 
stranu vystupovat tak, že jsem ten hrdina, 
o  kterém se mluví, ale zároveň se chovat 
skromně. Můžeš se cítit nějak výjimečný, 
ale je dobré stát nohama na zemi, uvědo-
movat si, že je za tebou nějaká cesta, které 
je dobré se držet i dále,“ přibližuje šermíř, 
který již nyní myslí na příští olympiádu. „Je 
to zase výzva. Chtěl bych se kvalifikovat in-
dividuálně, ale bylo by pěkné dostat se tam 
i  s  týmem. Budou to opět čtyři roky plné 
píle, odhodlání, disciplíny a stresu.“

Šermu se Jakub Jurka věnuje odmala  – 
nebylo prý úniku. Děda Jaroslav se dvakrát 
prošermoval na olympiádu a  byl vicemis-
trem světa, otec Tomáš se stal trenérem Ja-
kuba i jeho sourozenců. „Kdyby nebylo šer-
mu, bavilo by mě třeba judo. To je makačka, 
kde si to člověk musí vydřít, využít své tělo 
a jeho potenciál. Řekl bych, že jsem obrat-
ný a silový. Zkoušel jsem atletiku nebo pla-

Nevěřícně se ho v začátcích jeho sportovní 
kariéry ptali, co že to dělá a jestli si ty cesty 
po světě náhodou nevymýšlí. Takové otáz-
ky mu nedělaly vůbec radost. Nevymýšlel 
si totiž a  nejen tehdejší tazatelé si postu-
pem času zapamatovali, že Jakub Jurka 
šermuje kordem a že se nemá za co stydět. 
Zatím naposledy o  tom olomoucký spor-
tovec a student Fakulty tělesné kultury UP 
přesvědčil na olympijských hrách v  Paří-
ži, kde úspěšně završil boj týmu českých 
kordistů s domácími Francouzi o bronzo-
vou medaili. 

„Silným momentem pro mě byl už prv-
ní zápas s  italským reprezentantem. Mu-
sel jsem ho porazit o  hodně, s  vědomím, 
že jako tým jsme s Italy, úřadujícími mistry 
světa, v  posledních sezonách prohrávali. 
V Paříži se to ale povedlo, porazili jsme je. 
Od té chvíle jsme věděli, že medaili může-
me získat,“ vzpomíná na úspěšný olympij-
ský turnaj. 

Olympijských her se člen klubu Šerm 
Dukla Olomouc zúčastnil podruhé. Před 
třemi lety se nominoval do individuál-
ní soutěže v Tokiu, do Paříže jel jako jeden 
ze čtveřice kordistů. „Hrdina Jurka“ stálo 
v novinových titulcích, když svým výkonem 
zajistil českému týmu těsnou výhru nad 

Po návratu z Paříže Jakubu Jurkovi osobně pogratuloval
rektor UP Martin Procházka.
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Jiří Beran ml. 
šermíř 

kolega z olympijského týmu

Kubu jsem pozoroval, už když byl 
mladý a  začínal se prosazovat. Lí-
bilo se mi, že hodně makal, i  když 
už třeba bylo dávno po tréninku. 
Kuba vždycky věděl, že jeho místo je 
na planši. Nemá rád neúspěch a zá-
pasy, kde o nic moc nejde. Naopak 
v  kritických situacích, kdy je větši-
na lidí nervózní nebo to nezvládá, je 
hodně silný. Mám na Kubovi rád pří-
močarost, když řekne všechno, jak si 
myslí, a nechodí kolem horké kaše. 
Vždycky jsem s  ním rád šermoval, 
protože jsem cítil, že mě chce hroz-
ně moc porazit, ať na turnaji, nebo 

na tréninku. A to mě bavilo.

Hana Jurková
šermířka 

Jakubova sestra

Kubu beru jako bráchu, na které-
ho se vždy můžu obrátit a vždy mi 
s čímkoliv pomůže, ať už se jedná 
třeba o  školu nebo šerm. Inspi-
ruje mě jak šermířsky, tak v živo-
tě. Chtěla bych jednou být dob-
rá jako on. Vyrůstala jsem s  ním 
doma, a  vždy když s  tátou odje-
li někam na závody, tak se Kuba 
vrátil s pohárem, nejčastěji se zla-
tým. V tu dobu jsem to ještě moc 
nechápala, ale když už tomu ro-
zumím, jak je těžké se v zahraničí 
prosadit, uvědomuji si, že to pro 
tátu jako trenéra a pro Kubu mu-

selo být úžasné.

ni. Na Evropě se nám moc nedařilo, ale 
v Taškentu jsem se ve 14 letech stal vice-
mistrem v kategorii do 17 let. V tu chvíli 
se mě chytla reprezentace a brzy jsem po-
depsal svoji první profesionální smlou-
vu.“ Shodou okolností nyní získala první 
smlouvu sestra Hana, která se staršími 
bratry inspirovala, zejména pak právě Ja-
kubem, který začal stoupat na stupně ví-
tězů na mistrovstvích ČR a stal se i junior-
ským mistrem Evropy. 

Vedle sportu se pustil také do vysoko-
školského studia. Kdyby se nedostal na 
olympijské hry v Paříži, už by za sebou nej-
spíš měl bakalářské státnice na fakultě tě-
lesné kultury. „Musel jsem zariskovat a od 
všeho se odstřihnout, abych se na hry po-
řádně připravil. Studium má pro mě vel-
kou váhu, i když to spíše šimrám. Jsem rád 
za veškerou podporu, kterou FTK spor-
tovcům i  ve spolupráci s  Vysokoškolským 
sportovním centrem Victoria dává,“ říká 
Jakub Jurka. 

Za deset let by se rád připravoval na svou 
pátou a poslední olympiádu, také chce mít 
titul Mgr. před jménem a mít zabezpečené 
podmínky pro to, aby se mohl věnovat bu-
doucnosti svého domovského klubu. „Co 
se týče šermu samotného, věříme s  tátou, 
že se podaří ztroj- až zečtyřnásobit člen-
skou základnu a bude další olympijská me-
daile, jedno jaká a  čí. I  když samozřejmě 
bych chtěl, aby byla moje,“ uzavírá. 

„Kdyby nebylo šermu, 
bavilo by mě třeba judo. 
To je makačka, kde si to 
člověk musí vydřít, využít 
své tělo a jeho potenciál.“

vání, ty jsou součástí mé běžné přípravy. 
Musím také zmínit, že mě před lety oslo-
vili boxeři a  kickboxeři,“ říká dvoumetro-
vý kordista, kterému šerm imponuje svým 
charakterem, prací s emocemi, také vstříc-
nou a inspirující komunitou. 

Na druhou stranu to na šermířské planši 
i zabolí. „Čím má člověk vytříbenější tech-
niku a styl, tím je to spíše hlazení, někdy ani 
nevím, že jsem zásah dostal. Ale když jde-
me trénovat třeba s dětmi, tak to už můžou 
být pořádná štípnutí,“ směje se. Horší je 
prý psychická náročnost, často ale pomůže 
už jen to, když z planše odejde.

Za mezník v  kariéře považuje Jakub 
Jurka období před deseti lety. Rodiče byli 
rozvedení, domácí rozpočet napnutý, ne-
bylo dále možné, aby závodili všichni tři 
bratři. „Táta si s námi sedl s tím, že poje-
deme na poslední dvě velké akce, mistrov-
ství Evropy do Izraele a  mistrovství svě-
ta v  Taškentu, a  uvidí se, kdo z  nás bude 
moct dále šermovat na mezinárodní úrov-
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Studují, sportují, reprezentují

sport text: Martin Višňa, David Kresta
foto: archiv sportovců | C. Ferreira | EUSA | World Archery | ČAS

Šermíř Jakub Jurka, jehož portrét jste si mohli přečíst na předchozích stranách, není jediným studentem 
Univerzity Palackého, který se v poslední době blýskl na sportovních kolbištích. Vždyť jen na olympijských 
hrách v Paříži reprezentovali ještě další čtyři sportovci spojení s olomouckou univerzitou, přičemž veslaři 
Radka Novotníková a Miroslav Vraštil si po návratu splnili své poslední studijní povinnosti a stali 
se hrdými absolventy. Na této dvoustraně nabízíme krátké zmínky o dalších talentech, kteří při svém 
sportovním vytížení studují na UP a o kterých velmi pravděpodobně ještě uslyšíme.

Renata Zachová | mistryně Evropy v judu
Olomoucká judistka a studentka FTK Renata Zachová se jako vůbec první Češka stala 
seniorskou mistryní Evropy, a sice v kategorii do 63 kg. Podařilo se jí také probojovat na 
olympijské hry v Paříži. „Vyhrát mistrovství Evropy bylo opravdu něco úžasného. A olympijské 
hry? Byl to jeden milník v mé judistické kariéře. Jsem ráda, že si mohu účast ‚odškrtnout‘, ale 
budu bojovat za to, abych měla příště medaili. Teď se snažím dodělat státnice na bakalářském 
studiu, snad se mi to povede. Skloubit to je pro mě opravdu těžké, protože když mám 
2–3 tréninky denně, je mezi nimi náročné donutit se k učení. Ale škola mi vychází vstříc, za to 
jsem moc ráda,“ uvedla svěřenkyně Jiřího Štěpána z Judo klubu Olomouc. 

Zuzana Hrašková | nejúspěšnější slovenská plavkyně s ploutvemi
Na FTK studuje i Zuzana Hrašková, která je  v současnosti nejúspěšnější slovenskou 
reprezentantkou v plavání s ploutvemi. Na letošním akademickém mistrovství světa si 
vyplavala tři stříbrné medaile, na „klasickém“ šampionátu se pak třikrát probojovala do finále, 
přičemž jednou jí medailový post utekl jen o vlásek. „Mým cílem na mistrovství světa bylo na 
trati 100 m BF splnit limit na příští Světové hry, to se mi bohužel nepodařilo,“ zmínila plavkyně, 
která v Olomouci začala studovat víceméně právě kvůli plavání, protože po covidu-19 byly na 
Slovensku dlouho zavřené bazény. „Svého rozhodnutí nelituji, ani by mě nenapadlo, že to bude 
i docela sranda – na kurzy a spolužáky budu v dobrém vzpomínat celý život.“

Monika Machačová | stříbrná házenkářka
Již jedenáctou sezonu nastupuje k zápasům v dresu DHK Zora Olomouc Monika Machačová, 
která studuje na filozofické fakultě mezinárodní vztahy a bezpečnost a angličtinu. 
Házenkářky tohoto klubu tvořily i jádro reprezentace UP, která vybojovala stříbrnou medaili 
na Evropských univerzitních hrách. Monika Machačová byla na turnaji vyhlášena jako 
nejužitečnější hráčka. „Porážka ve finále nás docela mrzela, přece jen jsme byly kousek od 
zlata, ale myslím, že jsme to poměrně rychle vstřebaly. To ocenění mě samozřejmě potěšilo, 
ráda tvořím hru a pomáhám týmu. Na druhou stranu mu nepřipisuju velkou důležitost, 
házená se na individuální ceny nehraje,“ řekla s tím, že ve spojení sportu a studia nevnímá 
žádný zádrhel, naopak jí tyto odlišné světy poskytují určitý životní balanc.
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A další…
S Univerzitou Palackého jsou spojeni například také biatlonista Jakub Štvrtecký, který zvítězil na 
mistrovství světa v letním biatlonu, nebo Lucie Doležalová, studentka Všeobecného ošetřovatelství, která 
sice už zvažovala konec sportovní kariéry, nicméně odjela na světový šampionát v raftingu jako záskok 
a vrátila se s několika medailemi včetně té nejcennější. Na akademickém mistrovství světa v ploutvovém 
plavání bodoval Filip Látal, na mistrovství Evropy získala stříbro plavkyně Barbora Janíčková 
a v Olomouci mimo jiné studuje i slovenská fotbalistka roku Karolína Bayerová. A dalo by se pokračovat.

Adam Li | olympijský lukostřelec
Stejně jako Renata Zachová, i lukostřelec Adam Li, člen univerzitního oddílu lukostřelby 
studující program Sportovní specialista – duální kariéra vrcholových sportovců na FTK, v Paříži 
poprvé zakusil olympijskou atmosféru . „Zprvu to pro mě byl další závod. V průběhu her mi ale, 
i díky obrovské mediální pozornosti, došlo, že jde o něco speciálního a významného. Přestože se 
mi nepodařilo ulovit cenný kov, jsem se svým výkonem spokojen. Předvedl jsem, co bylo v mých 
silách. A je nutné podotknout, že díky mediálnímu zájmu o lukostřelbu se zvedla její popularita 
i u nás v Olomouci,“ dodal sportovec, který si v poslední době mj. vystřílel 9. místo na slovinském 
Veronica’s Cupu, 7. místo v mix týmu na turnaji Světového poháru a vede český žebříček střelců. 

Martina Mazurová | vicemistryně ve vrhu koulí 
Do vzdálenosti 16,38 metru vrhla kouli olomoucká atletka Martina Mazurová na juniorském 
mistrovství světa, což bylo dost na zisk stříbrné medaile. Sotva pak přijala gratulace k úspěchu 
na domácím stadionu, už mířila na Teoretické ústavy. Nastoupila totiž ke studiu Všeobecného 
lékařství, k přihlášení ji inspirovala rodina, především pak babička. „Je chirurg a vždy se mi 
líbilo, jaký má k této práci vztah, s jakým zápalem pomáhá lidem a jak je z toho šťastná. Chtěla 
bych něco takového také zažít. Asi ale nechci jít zcela v babiččiných stopách a dělat chirurgii. 
Teď je pro mě důležité vše zvládnout a vystudovat. Věřím, že vše budu stíhat.“

Martina Dvořáková | rekordní hasička
Mistrovství ČR v požárním sportu, které se konalo v Olomouci, ozdobilo hned několik národních 
rekordů. O jeden z nich se postarala reprezentace žen ve štafetě 4 x 100 metrů s překážkami, 
jejíž členkou byla i studentka fakulty zdravotnických věd Martina Dvořáková. „Hasiče máme 
v rodině, takže jsem k tomu měla velmi blízko už od dětství. Začala jsem požárním útokem, před 
třemi roky přidala výstup na cvičnou věž a tento rok jsem se naplno zapojila do běhu na 100 metrů 
s překážkami. Jsem ráda, že se nám podařilo pokořit národní rekord právě v Olomouci,“ přiblížila 
závodnice, která obsadila i celkové páté místo ve výstupu na cvičnou věž, když jí postup do finále 
unikl o pouhou setinu sekundy. Na akademickém mistrovství byla ve výstupu na věž třetí. 
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Nový materiál může sloužit jako spolehlivý 
a stabilní teplotní senzor

a  VŠB-TUO. Základem je nový grafenový 
derivát, díky němuž je senzor nejen přes-
ný a spolehlivý, ale také není citlivý na vlh-
kost. Využití by mohl najít mimo jiné v tep-
lotních čidlech v průmyslových výrobách či 
skladovacích prostorech, kde je potřebný 
monitoring teplot i  na dálku, nebo napří-
klad v ochranných oděvech.

„Nový materiál jsme vyrobili za použití 
chemie fluorografenu. Z něj jsme odstranili 
atomy fluoru a na volná reaktivní místa na-
vázali benzylamin. Právě ten se ukázal jako 
klíčový pro vývoj teplotního senzoru. Díky 
této technologii jsme dokázali výrazně sní-
žit nepříznivý vliv vlhkosti, což bývá u po-
dobných zařízení největší problém,“ uvedl 
jeden z  autorů studie publikované v  pres-
tižním časopise Advanced Electronic Ma-
terials Petr Jakubec z CATRIN.

Nový senzor nabízí v porovnání s tradič-
ními senzory významné výhody, zejména 

díky jeho vysoké přesnosti. Oproti běžnému 
platinovému teploměru vyka zuje až dvojná-
sobnou citlivost na změny teplot. U  teplot-
ních senzorů je častým problémem, že po-
skytují různé odezvy v závislosti na změně 
relativní vlhkosti. Proto se musí například 
obalit izolační vrstvou, která ale snižuje 
rychlost odezvy senzoru. „Náš materiál je 
stabilní a není na vlhkost citlivý. Proto může 
fungovat v  přímém kontaktu s  okolím. To 
znamená, že může přesněji a rychleji měřit 
teplotu a lépe vyhovuje potřebám moderní-
ho průmyslu,“ upřesnil vedoucí týmu Mi-
chal Otyepka. Pro výrobu senzoru lze pou-
žít levné a rychlé tiskové technologie.

Monitorování a regulace teploty jsou ne-
zbytné v  různých prostředích včetně prů-
myslu, obytných a  skladovacích prostor. 
Poptávka po cenově dostupných, účin ných 
a  odolných teplotních senzorech proto 
roste. (srd)

Univerzita Palackého má osm nových 
profesorek a profesorů
Během slavnostního předávání jmenova-
cích dekretů novým profesorkám a  profe-
sorům nechyběly v  polovině roku v  praž-
ském Karolinu ani osobnosti působící na 
Univerzitě Palackého. „Učte své studenty 
učit se po celý život. V tom jim můžete být 
skvělým příkladem,“ pobídl nově jmenova-
né v  krátkém proslovu prezident ČR Petr 
Pavel, který dekrety předával. 

Nejvyššího vědecko-pedagogického ti-
tulu dosáhli hned tři lékaři a  členové aka-
demické obce lékařské fakulty. Chirurg 
Dušan Klos, který je v  současnosti prodě-
kanem fakulty, se odborně věnuje náročné 
léčbě peritoneální karcinomatózy, pokro-
čilého nádorového onemocnění v  dutině 

břišní. Intervenční léčbou poruch srdeční-
ho rytmu, tzv. katetrizačními ablacemi, se 
zase zabývá Tomáš Skála z  I. interní klini-
ky – kardiologické. V odborném hledáčku 
pneumologa Milana Sovy je mj. syndrom 
obstrukční spánkové apnoe nebo postcovi-
dový syndrom. 

Tři profesorské dekrety mířily na filo-
zofickou fakultu. Zatímco Ludmila Vese-
lovská z  katedry anglistiky a  amerikanis-
tiky patří k  mezinárodně respektovaným 
lingvistům, Alla Arkhanhelska navazuje 
a  prohlubuje vztahy s  ukrajinskými uni-
verzitami a  Národní akademií věd Ukra-
jiny a  podporuje ukrajinistiku jako nedíl-
nou součást olomoucké slavistiky. Ondřej 

Jakubec z katedry dějin umění se speciali-
zuje na architekturu a vizuální kulturu ra-
ného novověku a umělecký mecenát téhož 
období. 

Nové profesory má ve své akademické 
obci i přírodovědecká fakulta. Jan Soubus-
ta působí ve Společné laboratoři optiky 
PřF UP a  Fyzikálního ústavu Akademie 
věd ČR, během své vědecké kariéry po-
stupně pracoval v  oblasti optoelektroni-
ky, klasické optiky a v současné době v ob-
lasti kvantové optiky na úrovni interakce 
jednotlivých fotonů. Profesorem byl jme-
nován také Zhivorad Tomovski, který je le-
tošní posilou katedry matematické analý-
zy a aplikací matematiky. (vim)

Nový senzor pro měření teplot v  rozme-
zí od deseti do 90 stupňů Celsia vyvinuli 
vědci z  CATRIN Univerzity Palackého ve 
spolupráci se Západočeskou univerzitou 
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Student Janis Bojko získal prestižní cenu 
European Chemical Society

renci 146 soutěžících do 20 let uspěl s prací 
Synthesis of new selective-dual inhibitors 
of cyclin-dependent kinases zabývající se 
syntézou nových duálních inhibitorů pro-
teinových kináz.

„Bylo mi obrovskou ctí být jen pou-
hou součástí této velké akce. Hlavním cí-
lem pro mě bylo si celou událost vychutnat 
a užít. Poznal jsem spoustu skvělých lidí ze 
všech koutů světa, díky kterým celá sou-
těž stála za to. Projekty mezi sebou nešlo 
absolutně srovnávat, a to ani ze stejné ka-
tegorie, protože každá problematika byla 
od sebe diametrálně odlišná,“ uvedl Janis 
Bojko.

Student oboru Biorganická chemie 
a  chemická biologie se syntézou látek 
s  protinádorovou aktivitou dlouhodobě 
zabývá ve výzkumné skupině Petra Can-
kaře z katedry organické chemie. „Zjedno-
dušeně řečeno se jedná o studii zkoumající 
biologickou aktivitu nových potenciálních 

Cenu European Chemical Society (Eu-
ChemS) za nejlepší chemický projekt v me-
zinárodní soutěži European Union Con-
test for Young Scientist (EUCYS), která se 
uskutečnila v  polských Katowicích, si od-
vezl student Přírodovědecké fakulty Uni-
verzity Palackého Janis Bojko. V  konku-

protinádorových léčiv proti akutní mye-
loidní leukémii (AML). Zabýval jsem se 
syntézou těchto látek. Všem kolegům, se 
kterými jsem spolupracoval, patří velké 
poděkování,“ doplnil Janis Bojko.

Ke skupině Petra Cankaře se připojil 
v  roce 2021 při studiu Gymnázia Františ-
ka Živného v Bohumíně. „Janise znám od 
úplného začátku, kdy k  nám na katedru 
přišel v  rámci projektu Badatel. Je vidět, 
že ho organická chemie nesmírně baví. 
Je iniciativní a  mimo výuku si aktivně vy-
hledává i krátkodobé stáže na různých vý-
zkumných institucích a  v  komerčních fir-
mách. Nyní se snažíme připravit inhibitory 
CDK2, na kterých spolupracujeme s kole-
gy z katedry experimentální biologie příro-
dovědecké fakulty a Ústavu organické che-
mie a biochemie Akademie věd ČR v Praze. 
To, že uspěl v  rámci mezinárodní soutěže 
EUCYS, nás na katedře velmi potěšilo,“ 
dodal Petr Cankař.  (cho)

DIGEOCAT & Lib: digitální nástroj pro 
efektivnější výzkum cestopisných textů
Vědci z Univerzity Palackého ve spolupráci 
s týmy tří zahraničních univerzit a dalšími 
partnery nabídnou unikátní multitematic-
ký atlas DIGEOCAT & Lib. Obsáhne ces-
topisy české provenience, jejichž autoři pu-
tovali v období od 15. století do roku 1918 
do středomořské oblasti. 

Program má usnadnit práci vědcům 
i studentům, zajímavý může být i pro ces-
tovatele a  turisty. „Jde o  projekt, jehož 
hlavním cílem je vývoj a  realizace pro-
totypické softwarové aplikace pro zefek-
tivnění výzkumu českých cestopisných 
textů z  oblasti Středomoří od 15. stole-
tí do roku 1918. Tento digitální nástroj 
badatelům umožní zaznamenávat tra-
sy cestovatelů/cestopisů do digitálních 
map a současně jednotlivé lokace propo-
jit s vytvořenou digitální knihovnou ces-
topisných textů prostřednictvím matrice 
klíčových témat zaměřených na mapo-
vání mezikulturního kontaktu. Online 
aplikaci bude provozovat Moravská zem-
ská knihovna v  Brně. Její uživatelé bu-
dou moci z cestopisných textů rychle zís-
kat informace o mezikulturním kontaktu 

prostřednictvím strukturovaných otá-
zek a  mapových vizualizací,“ uvedl Jiří 
Hrabal, hlavní řešitel projektu z  katedry 
bohemistiky Filozofické fakulty UP. Shr-
nul tak práci, v níž jeho tým využívá i sta-
ré mapy, neboť některá místa ze zazna-
menaných tras jsou na těch současných 
už těžko dohledatelná.

Multimediální online atlas má být ho-
tov na sklonku roku 2025. Půjde o  digi-
tální knihovnu cestopisných textů do-
stupnou online, interaktivně propojenou 
s  digitálním multitematickým atlasem 
prostřednictvím témat zaměřených na 
mezikulturní kontakt. Na jeho vzniku 
se podílí i  Moravská zemská knihovna 
v  Brně, která poskytuje tým odborníků 
na digitalizaci literárních památek včetně 
technické podpory. Důležitými partnery 
jsou také vědci tří zahraničních univerzit, 
Universita degli Studi di Udine, Universi-
dad de Granada a  Sveučilište u  Zagrebu. 
Zásadním partnerem je katedra geoin-
formatiky Přírodovědecké fakulty UP, je-
jíž odborníci pracují na programovém za-
bezpečení atlasu. (map)
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Děkujeme, že pomáháte. Rektor ocenil 
práci dobrovolníků

rý UP pořádala u příležitosti začátku aka-
demického roku.

Cenu obdržel například Ondřej Němčák 
z Projektového servisu UP, který se aktivně 
zapojuje do řady dobrovolnických výzev na 
univerzitě a mimo jiné se krátce před pře-
dáváním vrátil z  povodněmi postiženého 
Jesenicka, nebo Klára Bajtová, předsedky-
ně studentského spolku KOS z pedagogic-
ké fakulty. „Byla jsem překvapená, moc mě 

Deset individuálních a  jedno kolektivní 
ocenění udělil rektor Martin Procházka 
dobrovolnicím a dobrovolníkům z Univer-
zity Palackého, kteří věnují svůj volný čas 
a  energii svému okolí a  druhým lidem, ať 
už jde o  poskytování pomoci uprchlíkům 
před válkou, prodej dekorací ve prospěch 
dětských pacientů v nemocnici nebo třeba 
podporu studentské komunity. Předávání 
cen bylo součástí festivalu MEET UP, kte-

to potěšilo, možná i trochu dojalo, rozhod-
ně ale nakoplo do dalších aktivit. Velmi mě 
baví spolková činnost, chtěla bych s kolegy 
dělat co nejvíce akcí, které budou pro stu-
denty ze všech fakult,“ uvedla. 

Překvapen byl také Alexandr Zariv-
nij, který dochází za pacienty na lůžkové 
oddělení onkologie. „Nevěděl jsem, že za 
toto vůbec můžu dostat cenu. Impulzem 
pro mě byla moje babička, která se dva-
krát úspěšně utkala s  rakovinou. Dožila 
se krásných 77 let, na konci ji však čeka-
la hemato-onkologická diagnóza. Dopro-
vázel jsem ji na její poslední cestě, trávili 
jsme spolu čas, ona mi za to děkovala – a já 
si uvědomil, proč by takovou poslední ces-
tu nemohli mít i ostatní,“ prozradil student 
lékařské fakulty. 

Kolektivní cenu převzali zástupci spol-
ku UP Crowd z  přírodovědecké fakulty, 
a sice za dlouhodobou podporu komunity, 
aktivní zapojování do univerzitních akcí 
a popularizaci vědy.

„V  dnešní náročné době, kdy jsme vy-
tížení prací nebo studiem, je jednou z nej-
vzácnějších komodit čas. A  pokud je ně-
kdo ochoten svůj volný čas a  svou energii 
věnovat ve prospěch někoho jiného, pak 
myslím, že stojí za to takovou aktivitu oce-
nit,“ dodal k dobrovolnickým cenám rektor 
Martin Procházka. (vim)

UP získala v otevřené výzvě Aurory podporu 
na projekty, letní školy i stáže

tu ETHICAL je zapojena Lucie Macková 
z  přírodovědecké fakulty, jejímž cílem je 
spolu s  kolegy vyvinout komplexní mo-
del, který zachycuje migrační toky v rám-
ci Evropské unie. Projekt VALOR-LIGHT 
se zase zaměří na řešení nepříznivých 
účinků, které má používání hnojiv a pes-
ticidů při pěstování léčivých rostlin na 
bylinné produkty a extrakty. Za UP se na 
něm bude podílet Lukáš Spíchal, vedoucí 
CATRIN-CRH.

Výzva podpořila také mezinárodní spo-
lupráci při pořádání letních škol. Oběho-
vému hospodářství v  zemědělsko-prů-
myslovém odvětví se bude věnovat letní 
škola CIRAGRO, kterou spolupořádá kate-
dra chemické biologie PřF. (mz)

univerzity jmenováni vědci a  vědkyně na-
příč oborovým spektrem. Výsledky násled-
ně schválila Rada prorektorů Aurory pro 
vědu a  výzkum. Na základě hodnocení 
obou orgánů získalo sedm projektů podpo-
ru v celkové výši 104 000 EUR; Univerzita 
Palackého je zastoupena ve třech z  nich,“ 
říká Marie Jadrníčková, Aurora Research 
Officer na UP. 

Na pozici koordinátora uspěla UP 
s  projektem NUTRIAGE24. Jeho hlav-
ní řešitelka Romana Klášterecká z fakul-
ty zdravotnických věd bude s  kolegy ze 
španělské Universitat Rovira i Virgili a Is-
landské univerzity řešit otázky zdravého 
stárnutí. Dále je UP partnerem dvou dal-
ších podpořených projektů. Do projek-

S  velkým ohlasem napříč univerzitami 
sítě Aurora se setkala první otevřená vý-
zva, zaměřená na podporu mezinárod-
ní vědecké spolupráce, výzkumných stáží 
a pořádání letních škol. UP je koordináto-
rem jednoho ze sedmi podpořených pro-
jektů, dalších dvou se účastní jako part-
ner. Dále se bude podílet na organizaci 
letní školy a vyšle dva studenty na stáže na 
partnerských institucích. Aurora sdružu-
je devět evropských univerzit a preziden-
tem této sítě je nyní rektor UP Martin Pro-
cházka. 

„Do prvního ročníku výzvy bylo přihlá-
šeno 26 způsobilých projektů. Ty následně 
hodnotila Vědecká rada (Aurora Research 
Council), do níž byli z  každé partnerské 
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jazykové okénko

Možná nás k tomu vede také naše vlastní zkušenost ze školy, kde se každý občas 
potýkal s pravopisem nebo s  rozborem věty. Obtížnost jazyků je ale věc relativ-
ní – čeština bude třeba pro Číňana opravdu velkým oříškem, jistě větším než třeba 
barmština, která je s čínštinou příbuzná a funguje na podobných principech. A pro 
nás je například jednodušší učit se anglicky než čínsky, a to i přesto, že anglická 
gramatika je v určitém ohledu složitější než čínská.

Na tom, že čeština je obtížný jazyk, dokonce i pro jiné Slovany, však přece jen 
něco je. Tak třeba skloňování podstatných jmen v češtině potřebuje celkem 38 růz-
ných koncovek, což je ve slovanském kontextu mírný nadprůměr. Jenže taková 
slovenština má těch koncovek 49, tedy podstatně víc. Ale obtížnost jazyků, tedy 
jejich skloňování, se odvíjí od toho, jak pravidelná je v konkrétním jazyce distribuce 
koncovek. V tomto ohledu se čeština jeví opravdu jako strašidelná – myslím tedy 
pro toho, kdo se jí učí jako cizímu jazyku. V češtině je totiž obvyklé, že jedna a táž 
koncovka má nezřídka několik různých gramatických významů, a naopak formálně 
různé koncovky mají často jeden a  týž gramatický význam. O něco přehlednější 
slovenština je v tomto ohledu k cizincům trochu milosrdnější.

Výjimečně se může stát, že se i rodilý mluvčí diví, jak se v jeho vlastním jazyce 
něco skloňuje. Uvedl bych příklad – je to skloňování jmen typu Smetanovo nábřeží. 
Prvních několik pádů člověku jde, jako když bičem mrská – Smetanovo nábřeží, bez 
Smetanova, dále Smetanovu nábřeží, vidím Smetanovo nábřeží. Ale pak přijde šestý 
pád – určitě se shodneme na tom, že lze bydlet například na Smetanově nábřeží. Ale 
co takhle na Smetanovu nábřeží?

Odpověď je, že šestý pád jednotného čísla má u přídavných jmen typu Smeta-
novo dvojí podobu – můžeme spisovně říct nebo napsat na Smetanově nábřeží, ale 
také na Smetanovu nábřeží. Možnost zvolit si jeden ze dvou tvarů platí tehdy, pokud 
se přivlastňovací přídavné jméno pojí s podstatným jménem mužského nebo střed-
ního rodu. Historicky jsou takové věci dobře vysvětlitelné, ale současný uživatel se 
na takové věci opravdu musí zeptat. A za zeptání nic nedá – pokud se člověk obrátí 
telefonicky na jazykovou poradnu Ústavu pro jazyk český AV ČR a nežádá písemnou 
odpověď, konzultace je zdarma.

Je skutečně velikou 
otázkou, jak by měl 
člověk posuzovat 
složitost jazyků. 
A vůbec je otázkou to, 
zda můžeme říct, že 
některé jazyky jsou 
složitější než jiné. 
Myslím, že i my Češi 
jsme přesvědčeni o tom, 
že náš jazyk patří spíš 
k těm složitějším.

Ondřej Bláha
jazykovědec, FF UP

Autorův pořad Okolo češtiny 
vysílá Český rozhlas Olomouc 
každé úterý v 9:45 a 14:45.

Projekt s tematikou dětské paliativní péče 
uspěl ve výzvě Nadace rodiny Vlčkových

zvýšit dostupnost literatury o  této proble-
matice,“ přiblížila Lenka Štureková. Stu-
denti, kteří dané předměty absolvují, zís-
kají cenné a potřebné informace, které jim 
následně pomohou v klinické praxi při zvy-
šování kvality života rodin s  dlouhodobě 
nemocným dítětem. (dkr)

jaké potřeby tyto děti a  jejich rodiny mají. 
Zároveň jak v této situaci správně komuni-
kovat a jak pečovat o pacienta a jeho rodi-
nu,“ uvedla koordinátorka projektu Lenka 
Štureková.

V  současnosti má fakulta zdravotnic-
kých věd v  nabídce předmětů jen jeden, 
který se zabývá problematikou DPP, a dva 
předměty týkající se paliativní péče pro do-
spělé. „Schválený projekt se primárně za-
měřuje na zvýšení kompetence akademic-
kých pracovníků v oblasti dětské paliativní 
péče absolvováním několika vzdělávacích 
kurzů. Následně budou tyto poznatky im-
plementovány do již probíhajících tří před-
mětů na Ústavu ošetřovatelství a  také do 
nových předmětů, z nichž dva vzniknou na 
Ústavu porodní asistence a jeden na Ústa-
vu ošetřovatelství. Zároveň je naším cílem 

Fakulta zdravotnických věd v  budoucnu 
rozšíří nabídku předmětů s tematikou pa-
liativní péče. Projekt implementace dětské 
paliativní péče do výuky, na němž se podílí 
Ústav ošetřovatelství a Ústav porodní asis-
tence, uspěl v grantové výzvě Nadace rodi-
ny Vlčkových. 

Hlavním cílem otevřené výzvy Škola zá-
klad péče je prohloubit vzdělávání akade-
mických pracovníků v oblasti dětské palia-
tivní péče (DPP) a podpořit její zavedení do 
vzdělávacích programů a výuky na vyšších 
odborných a vysokých školách napříč obo-
ry. Oba ústavy se rozhodly zapojit do této 
výzvy, protože si uvědomují důležitost DPP 
a  její zapojení do vzdělávacích programů. 
„Naši studenti se v  praxi setkávají s  dlou-
hodobě nemocným dítětem a jeho rodinou. 
Proto je nezbytné, aby naši studenti věděli, 
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text: Šárka Chovancová
foto: Katrin Starkpopularizace vědy

Eliška Zgarbová:
Je důležité, abychom my vědci dokázali 
jednoduše vysvětlit, co a proč děláme
Mluvit o  složitých věcech srozumitelně 
není jednoduché. Zvlášť, když se jedná 
o  vědu. Ví to i  čerstvá absolventka Příro-
dovědecké fakulty UP a  loňská stipendis-
tka Nadačního fondu UP Eliška Zgarbo-
vá, která se v národním finále mezinárodní 
soutěže FameLab umístila na skvělém tře-
tím místě. Porotu zaujala svou prací Far-
mers‘ Market: Freshly Grown Human 
Intestine zaměřenou na technologii orga-
noidů, pomocí kterých lze zkoumat střev-
ní záněty. Organoid je miniaturizovaná 
a  zjednodušená verze orgánu vyráběná 
v  laboratorních podmínkách, která vyka-
zuje realistickou mikroanatomii. 

 — Jak je těžké propagovat vědu 
během časového limitu?
Nejtěžší pro mě určitě bylo právě dodržení 
stanoveného časového limitu. Tři minuty 
skutečně není mnoho času na to, aby člověk 
detailně vysvětlil vědecký problém, kterým 
se zabývá. Můj první pokus trval téměř 
dvojnásobek času. Používala jsem také vel-
ké množství technických výrazů. Dalo vel-
kou práci výstup zkrátit a zjednodušit tak, 
aby původní myšlenka zůstala zachována. 
A  hlavně aby posluchači po mém vystou-
pení pochopili nejenom to, co v laboratoři 
dělám, ale také proč je to důležité a jakým 
způsobem může můj výzkum ovlivnit jejich 
vlastní život.

 — Co bylo tím hnacím motorem?
Největší motivací pro mě bylo jakési „vy-
stoupení z  komfortní zóny“ a  překonání 

sama sebe. Ještě před pár měsíci bych ni-
kdy neřekla, že se do této soutěže někdy 
přihlásím. Natož tak, že se probojuji až do 
národního finále, a  dokonce budu oceně-
na třetím místem. Dá se říct, že jsem chtěla 
otestovat sama sebe a posunout své hrani-
ce. Tento formát soutěže je totiž úplně jiný, 
než jakým stylem běžně svůj výzkum pre-
zentuji. Také jsem se chtěla zlepšit v oblas-
ti komunikace vědy a zapracovat na svých 
prezentačních schopnostech a řeči těla. Je-
likož když něco prezentuji, běžně mávám 
rukama jako helikoptéra a bezcílně chodím 
ze strany na stranu. Pro finalisty byl připra-
ven certifikovaný kurz MasterClass vedený 
zkušenými lektory, kde mi bylo umožněno 
zlepšit se i v tomto směru.

 — Proč je důležité popularizovat 
vědu?
Myslím si, že je velmi důležité, abychom 
my jako vědci uměli jednoduše a  lidsky 
vysvětlit, co děláme a co vlastně zkoumá-
me, rozmanitému spektru posluchačů – 
od odborníků přes kamarády a  členy ro-
diny až po širokou veřejnost. Především 
těm, kteří v  laboratoři nikdy nebyli a  je 
pro ně těžké si představit, jak takový vý-
zkum vlastně vypadá. Jako jeden z  cílů 
popularizace vnímám také šanci probudit 
v posluchačích zájem o vědní obory. Věda 
je všude kolem nás, a pokud chceme, aby 
naše okolí vědělo, co vlastně v  labora-
toři děláme, je potřeba umět to správně 
a stručně vysvětlit. Což může občas před-
stavovat problém.

Eliška Zgarbová (* 1994) 

Nejprve na přírodovědecké 
fakultě studovala obor Bio-
technologie a genové inženýr-
ství, v doktorském programu 
se věnovala molekulární 
a buněčné biologii, konkrétně 
vlivu derivátu na aktivity Aryl 
uhlovodíkového receptoru 
(AhR) v prostatických liniích. 
V roce 2023 se stala celkovou 
vítězkou jubilejního dvacáté-
ho ročníku Studentské vědec-
ké soutěže O cenu děkana na 
přírodovědecké fakultě, na 
které se prezentovalo devět 
desítek soutěžících. 

FameLab
Stand-upová vědecká soutěž, kterou v České republice od roku 
2011 pořádá organizace British Council. Soutěžní klání má kořeny 
v Anglii a má za cíl najít nové talenty v oblasti popularizace vědy. 
Do letošního národního finále postoupilo devět soutěžících. Měli tři 
minuty na to, aby porotě i obecenstvu vysvětlili své vědecké téma 
bez použití audiovizuální techniky.

FameLab
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Marie Pražáková:
Popularizační soutěže jsou pro mě výzvou
Je studentkou doktorského studijního pro-
gramu Anorganická chemie na Přírodově-
decké fakultě Univerzity Palackého a  sti-
pendistkou Nadačního fondu UP. Marie 
Pražáková se kromě profesní dráhy syste-
maticky věnuje i popularizaci vědy. V letoš-
ním roce uspěla v českém finále mezinárod-
ní soutěže Falling Walls Lab, kde získala 
třetí místo a zároveň Cenu publika. 

„Jsem moc ráda, že jsem mohla svoji vě-
deckou práci prezentovat ve finále a veřej-
nosti velice stručně představit jeden z  no-
vějších projektů, na kterém pracuji. Je 
zaměřen na theranostické sloučeniny ob-
sahující mangan, kdy kombinuji potenciál-
ní kontrastní látku (jednotku obsahují-
cí mangan) a cytostatikum obsahující jiný 
kov, např. platinu (jednotku, která má lé-
čit/ničit rakovinné buňky). Pořád nevěřím 
tomu, že prezentace porotu i publikum tak 
zaujala a získala jsem díky tomu třetí mís-
to a zároveň Cenu publika,“ svěřila se Ma-
rie Pražáková.

Studentka přírodovědecké fakulty se 
stala stipendistkou Nadačního fondu UP 
v  roce 2020 a  důvěru správní rady fondu 

získala opakovaně. Fond její aktivity pod-
pořil v roce 2022 i o dva roky později. Zú-
častnila se francouzské soutěže Ma thèse 
en 180 secondes a  národního finále mezi-
národní soutěže FameLab. Široké publi-
kum dokázala zaujmout i letos, kdy získala 
třetí místo a Cenu publika v českém finále 
soutěže Falling Walls Lab.

„Vystoupit z  komfortní zóny není snad-
né. Věděla jsem o sobě, že mám velké meze-
ry v projevu a že při přednášení jsem ve vel-
kém stresu. Chtěla jsem působit sebejistěji, 
umět svou práci vysvětlit rodičům a při pre-
zentaci nepoužívat chemický žargon, proto-
že by mě nikdo nepochopil. Také jsem dost 
paličatá a mám ráda výzvy. Když se tedy na-
skytla možnost přihlásit se do nějaké soutě-
že zaměřené na komunikaci vědy, tak jsem 
do toho šla,“ prozradila doktorandka.

Marie Pražáková je i absolventkou uni-
kátního univerzitního programu zaměře-
ného na rozvoj kompetencí v  oblasti lea-
dershipu Leadership matters!. Pravidelně 
se zapojuje do dalších univerzitních akti-
vit, jako jsou Dny otevřených dveří, Příro-
dovědný jarmark, Noc vědců či vzdělávací 

text: Šárka Chovancová
foto: Katrin Stark

Falling Walls Lab 

Mezinárodní soutěž se pod 
záštitou Německé akademické 
výměnné služby (DAAD), 
Velvyslanectví Spolkové 
republiky Německo v ČR 
a Národní technické knihovny 
konala v letošním roce 
podeváté. Soutěž je určená 
pro studenty, mladé vědce 
či inovátory, kteří na soutěži 
anglicky prezentují svůj 
výzkumný záměr, byznys plán 
nebo občanskou iniciativu 
publiku a odborné porotě.

akce Kariérního centra a  Nadačního fon-
du UP. „Popularizace vědy je potřebná, aby 
i  lidé kolem mě pochopili, proč jsou vědci 
a jejich projekty důležité. Srozumitelné vy-
světlení by mělo veřejnosti ukázat budou-
cí možnosti vědeckého pokroku i  to, jaký 
bude mít práce vědců přínos pro ně samot-
né a proč tedy má smysl vědu více podporo-
vat,“ dodala studentka.

Mezi deset nejlepších účastníků se zařadil také Riccardo 
Fusco, student Ústavu molekulární a translační medicíny 
Lékařské fakulty UP, který působí ve výzkumné skupině 
Inovativní chemie v CATRIN UP.

Falling Walls
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Arcibiskup Josef Nuzík: 
Těší mě, jak se teologická 
fakulta rozvíjí

text: Martin Višňa
foto: Jakub Čermák

Tahle fakulta je boží. S tímto mnohoznač-
ným mottem Cyrilometodějská teologic-
ká fakulta UP pracuje již několik let nejen 
ve vztahu k uchazečům o studium. Zatím-
co expresivní význam naplňují zajímavé 
moderní studijní programy a aktivity aka-
demické obce, na to, aby byla fakulta boží 
i v původním významu slova, dohlíží v po-
zici velkého kancléře olomoucký arcibis-
kup Josef Nuzík. 

Velký kancléř je garantem fakulty z cír-
kevního hlediska a  mimo jiné zprostřed-
kovává komunikaci s  Kongregací pro ka-
tolickou výchovu v  Římě. „Mým hlavním 
úkolem je koordinovat a hlídat, aby se z fa-
kulty nevytrácel duchovní rozměr, aby 
nauka, kterou fakulta předkládá, nebyla 
o Bohu bez Boha,“ přibližuje Josef Nuzík. 
„Konkrétně to znamená například to, že 
začínáme akademický rok společnou mod-
litbou, kdy prosíme, aby čas, který vyučují-
cí a studenti spolu prožijí, nesl dobré ovoce. 
Modlitbou a  poděkováním rok i  uzavírá-
me. Jako velkému kancléři mi skládá vy-
znání víry děkan, také mi vedoucí kateder 

představují nové vyučující, zejména pokud 
jde o teologické obory. Jsem členem vědec-
ké rady fakulty.“

Slovo velkého kancléře je na fakultě zá-
sadní. Pokud by mu například byl před-
staven kandidát s názory, které se vzdalu-
jí katolickému učení, má právo, dokonce 
povinnost říci ne, neudělit kanonickou 
misi. Stejně tak k  němu míří případné 
stížnosti. 

S tím, jak se fakulta rozvíjí, je však ar-
cibiskup Nuzík spokojený. „Nesmírně 
si vážím všeho, co se podařilo vykonat. 
Těší mě například online studium teolo-
gie, moderní způsob nauky, který na trhu 
chyběl a oslovil velké spektrum zájemců. 
Máme tu sociální práci a také velice pěkný 
obor zaměřený na mediální komunikaci. 
Ukazuje se, že teologická fakulta ve svaz-
ku univerzity dotváří některé vědní oblas-
ti, a jak to vnímám, přidává jim tu duši,“ 
říká s tím, že fakulta má v arcidiecézi vý-
znamnou úlohu.

„Každá instituce pro to, aby byla nejen 
moderní, ale i zdravá a živá, potřebuje na-

ukový základ. A  teologická fakulta lidem 
víru představuje ve srozumitelné podobě, 
v tom ji vidím jako neocenitelného pomoc-
níka pro nás biskupy. Ostatně často zkuše-
ností a znalostí odborníků z fakulty využí-
vám,“ dodává arcibiskup.

S  olomouckou teologickou fakultou je 
přitom spjat nejen v  poslední době jako 
velký kancléř. Je i  jejím absolventem. Na 
kněžství se začal připravovat na podzim 
1989 na tehdy ještě jediné teologické fakul-
tě v  Litoměřicích, po roce však mohl pře-
stoupit na obnovenou fakultu v Olomouci, 
což jako rodák ze Strání na Uherskohradi-
šťsku uvítal. „Velmi rád na tu dobu vzpomí-
nám. Najednou jsme byli plnohodnotnou 
součástí univerzity, přijímali nás mezi sebe 
studenti ostatních fakult, mohli jsme mít ti-
tul. Jsem rád, že Univerzita Palackého do 
svého svazku teologickou fakultu přijala, 
věřím, že to bylo i  díky osobnostem mých 
předchůdců a  také jednotlivých rektorů, 
kteří vnímali, že univerzita je úplná, když 
je její součástí i věda o Bohu,“ uzavírá Jo-
sef Nuzík. 
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dobrovolnictvítext: Ivana Pustějovská
foto: DC UP, Vojtěch Duda

Pomáhali jsme tam, 
kde ničila velká voda
Pomáháme. I  když jsme univerzita, a  pře-
devším učíme a  zkoumáme, nezapomíná-
me na svět, jehož jsme součástí. Když se 
prohnalo jižní Moravou tornádo, když zemi 
ochromil covid, když byla napadena Ukraji-
na a bylo třeba postarat se o tisíce uprchlíků, 
byli jsme u toho. Když tedy sever Olomouc-
kého a  Moravskoslezského kraje zasáhly 
zničující povodně, Dobrovolnické centrum 
UP ve spolupráci s  Olomouckým krajem 
a jeho krizovým štábem začalo ihned mobi-
lizovat každého, kdo by byl ochoten pomo-
ci: studenty, zaměstnance, veřejnost.

Stovky lidí týden co týden nasedaly do 
speciálních autobusů i vlastních aut a vydá-

valy se na sever od Olomouce, aby pomoh-
ly. Pod koordinační velení olomoucké uni-
verzity se přidaly i další vysoké školy. Mezi 
prvními Univerzita Karlova, ČVUT nebo 
Masarykova univerzita. Hodily se všech-
ny profese a  každá ruka. „Na začátku šlo 
například o  mapování potřeb postižených 
domácností, což byl úkol pro sociální pra-
covníky, kterým pomáhali naši studenti 
sociální práce. Sháněli jsme také tlumoč-
níky do polštiny. Někteří naši dobrovolní-
ci pomáhali krizovým interventům, třeba 
studenti psychologie s kurzy krizové inter-
vence. Další byli k ruce krizovým manaže-
rům obcí a pomáhali s koordinací na místě. 

Nejvíce byli pak potřeba ti, kteří se věnova-
li nejrůznějším pracím při odklízení škod. 
Pomáhali jsme ve veřejném prostoru i v do-
mácnostech, kam naše dobrovolníky vysla-
li právě koordinátoři v obcích. Změnili jsme 
i náplň zaměstnaneckého dobrovolnického 
dne a  naši kolegové a  kolegyně vyrazili na 
pomoc na Jesenicko,“ říká Vladimíra Sed-
láčková, manažerka DC UP. To byla jedna 
z důležitých podmínek: Zachovat chladnou 
hlavu a práci koordinovat se všemi zúčast-
něnými: obcemi, hasiči a dalšími pomáhají-
cími organizacemi. „Všichni, kdo pomohli, 
byli skvělí a já jim ze srdce děkuji,“ dodává 
manažerka DC UP. 

dC UP
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univerzitní město

Univerzita na cestách: 
Colours of Ostrava

text: Tomáš Krejčiřík
foto: Vojtěch Duda

Univerzita Palackého je neodmyslitelně 
spojena s Olomoucí. Někdy se ale vydá na 
cesty za hranice regionu, aby se předsta-
vila zájemcům z jiných koutů země. Uka-
zuje nejen, co je možné u  nás studovat, 
kde bydlet a  kde se bavit, ale představu-
je i zajímavé osobnosti z řad akademiků. 
Jednu takovou mimořádnou příležitost 
k prezentaci naší alma mater a Olomouce 
jako univerzitního města nabídl letos je-
den z největších tuzemských festivalů Co-
lours of Ostrava.

Po čtyři dny si mohli návštěvníci akce užít 
bohatý program v univerzitní Relax & Info 
zóně i  diskuzní scénu na Envision Stage. 
Právě jednodenní debatní blok byl vyvrcho-
lením prezentace univerzity v  Ostravě. Na 
scéně se postupně před zaplněný sál posta-
vilo pět mluvčích zastupujících pět fakult – 
Petra Gaul Aláčová z  fakulty zdravotnic-
kých věd, Ivana Fellnerová z přírodovědecké 
fakulty, Michael Kohajda z právnické fakul-
ty, Petr Baďura z teologické fakulty a Hynek 
Melichar z  filozofické fakulty. Pětice věd-

ců a vědkyň mluvila na téma Dech jako klíč 
k našemu zdraví, Evropská bezpečnost v ne-
bezpečném světě, Paměť, emoce, antidepre-
siva a drogy: za vším hledej neuron, Životní 
styl českých teenagerů v  datech od (A)lko-
holu po (Zzz)pánek, Pravda a  alternativní 
pravda pohledem práva. O  zájmu návštěv-
níků vypovídaly i diskuze s mluvčími, které 
se mnohdy protáhly i na hodinu po konci je-
jich vystoupení. Pauzy mezi bloky doplnila 
science show v režii Pevnosti poznání Příro-
dovědecké fakulty UP. 
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rozhovortext: Ivana Pustějovská, Egon Havrlant
foto: Jakub Čermák

Lucie Plíhalová:
Ve vědě vás neúspěch 
nesmí odradit
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„Zvídavost,“ vypálí bez rozmyšlení od-
pověď na otázku, jaká vlastnost je důleži-
tá pro vědce. „A  trpělivost,“ dodává. Ví, 
o čem mluví. Ve světě vědy se totiž dokáza-
la prosadit. Věřila si, a i když se jí některé 
věci nedařily hned, nenechala se odradit. 
Docentka přírodovědecké fakulty, vedou-
cí katedry chemické biologie, prorektor-
ka pro vědu a výzkum Univerzity Palacké-
ho. Především ale dáma, která když mluví 
o  „své“ chemii a  biologii, tak dokáže po-
sluchače během chvilky přimět dívat se 
na svět jejíma očima. Jak fungují rostliny? 
Proč rostou a proč ne? Jak zvládají sucho? 
Dorozumívají se? A  co se od nich může-
me naučit? Svět otázek a  odpovědí Lucie 
Plíhalové. „Vždycky mě zajímalo, jak věci 
fungují,“ říká a  vzpomíná, jak se na zá-
kladní škole jako jedna z  mála hlásila do 
fyzikálních a chemických kroužků. Jak to 
v  kabinetech vonělo, jak to bylo tajemné 
a lákavé zároveň.

 — Proč je pro vás věda tak 
fascinující?
Zajímá mě svět. Už od mala jsem hodně 
četla, protože jsem chtěla vědět, jak fungu-
je lidské tělo, rostliny, zvířata. Dokázat na-
kouknout dovnitř a pochopit všechna proč 
a jak. Co spolu musí chemicky zreagovat, 
abychom tak krásně fungovali a mohli tady 
spolu třeba mluvit. Vždyť taková bytost, 
jako je člověk, nebo i zvíře, rostlina, je ho-
tový zázrak. Zvlášť rostliny mě fascinova-
ly vždycky. Jsou to velmi staré organismy. 
Existují v různých podobách stovky milio-
nů let. Měly tak spoustu času na to „vymys-
let“, jak zvládnout přežít, jak zmírnit stres. 
Musely se naučit poradit si, protože na roz-

díl od člověka se nemůžou přemisťovat, 
odstěhovat se do lepších podmínek. Do-
kázaly se adaptovat na změny teplot, ne-
dostatek vody. A to v době klimatické změ-
ny řešíme i  my lidé. Jen těžko zvládáme 
stresové a zátěžové situace, které přináše-
jí dlouhodobé výkyvy počasí, ničí nás ex-
trémní horka. Podívejte se kolem sebe. Ne-
jsme už všichni ani stoprocentně zdraví, 
užíváme různé léky a doplňky a ta adapta-
ce je pro nás těžká. 

 — Takže nás mohou inspirovat 
právě ty rostliny?
Když přednáším studentům v prvním roč-
níku Chemii pro biology II, máme za okny 
posluchárny stromy. Ukazuju jim je a  ří-
kám: Ony spolu mluví, komunikují, třeba 
pomocí obyčejné glukózy. Studenti se na 
mě dost nevěřícně dívají. Myslím, že je ne-
smírně důležité, abychom nezapomínali, 
že rostliny kolem nás jsou živé a že někte-
ré z  jejich vlastností či schopností mohou 
být inspirací i pro naše životy. Třeba že se 
dokážou podpořit v  době krize. K  pocho-
pení všech procesů, které se v  jakémkoli 
organismu odehrávají, a  všech elementů, 
které v  něm jsou a  ve výsledku spolu ladí 
v dokonalé harmonii, je ideální právě che-
mie. Chemická biologie, které se věnuju já, 
je moderní interdisciplinární obor. Jedna 
definice říká, že je to „zkoumání biologic-
kých systémů pomocí chemických nástro-
jů“. Zjednodušeně řečeno, zkoumáme to, 
co je živé, po stránce chemie. Právě tak by 
se mi líbilo více i  vzdělávat studenty – in-
terdisciplinárně, aby nebyli „jen“ chemici 
nebo „jen“ biologové, aby vnímali svět ko-
lem sebe jako celek. 

Lucie Plíhalová (* 1978)

Vystudovala anorganickou 
chemii na Přírodovědecké 
fakultě UP, kde v roce 2007 
získala také Ph.D. z Chemie, 
v roce 2019 pak habilitovala 
v oboru Zemědělská chemie na 
Mendelově univerzitě v Brně, 
kde získala titul docentka. 
Od počátku své profesní 
kariéry pracuje na PřF UP 
jako vědkyně i pedagožka, 
v současné době vede katedru 
chemické biologie a od roku 
2022 je také prorektorkou 
UP pro vědu a výzkum. 
Spolupracuje s univerzitami 
v USA, Itálii či Litvě. Odborně 
se zaměřuje na organickou 
syntézu látek odvozených 
od rostlinných hormonů 
a s nimi související výzkum 
biologických mechanismů 
uplatnitelných v zemědělství, 
medicíně nebo kosmetickém 
průmyslu. Zabývá se také vlivem 
regulace růstu užitkových 
plodin na jejich výnos, kvalitu 
a odolnost proti stresu 
v souvislosti s klimatickou 
změnou. Je spoluautorkou 
řady odborných publikací, 
řešitelkou či spoluřešitelkou 
několika výzkumných grantů 
MŠMT a GA ČR a členkou týmu 
projektů TA ČR i projektu OP 
JAK Špičkový výzkum TANGENC: 
Nové poznatky pro plodiny 
nové generace.
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 — Váš obor může mít vliv na život 
nás všech, třeba tím, že se podaří 
vypěstovat odolnější plodiny 
a předejdeme tomu, že lidstvo 
vyhladoví. Jak ale takový výzkum 
prakticky vypadá? Jak donutíte 
rostlinu, aby byla odolnější?
Máme nějaké elementární informace z  li-
teratury, ty určitě znáte i  vy. Například že 
když pěstujete rostliny na zahrádce a chce-
te, aby lépe prospívaly, dodáte jim dusík 
a podpoříte tak růst zelené hmoty. Když při-
dáte fosfor, pomůžete růstu kořenů a celko-
vému zdraví rostliny, a když dodáte draslík, 
podpoříte kvetení, zrání plodů a zvýšíte cel-
kovou odolnost proti chorobám a škůdcům. 
To jsou ale opravdu jen elementární infor-
mace, které stačí vám, ať máte dobrou úro-
du. My vědci se ale musíme ptát, proč se to 
děje. Proč ta rostlina „vyrobí“ tu hmotu tak 
snadno. A  tak ji studujeme v  jednotlivých 
fázích vývoje a  poznáváme látky, které ji 
tzv. regulují. Je to fascinující, protože rost-
liny sice vypadají jednoduše, ale jsou to dost 
složité organismy. Stejně jako v  nás lidech 
i v nich existují tisíce látek, které mají růz-
né regulační funkce. A stačí třeba jen stopo-
vá množství malých chemických molekul 
a vývoj rostliny se změní. Je to, jako když si 
například vezmete nějakou látku a  ta vám 
zrychlí srdeční tep. Stejně tak to funguje 
u těch rostlin.

 — Takže ta rostlina jakoby sama se 
sebou komunikuje? Mám si předsta-
vit nějakou rostlinnou samomluvu?
Raději mluvme o  komunikaci chemické, 
která se děje v rámci té rostliny. Například 
jakým způsobem se má vyvíjet její kořen, 
aby se v době velkého sucha dostala k vodě. 
Nebo co musí udělat, když šel někdo kolem 
a kousek jí ulomil. Je to její konec, nebo tu 
část dokáže nahradit? Rostlina si vysílá 
signály, které zprostředkovávají malé che-
mické molekuly. Právě těmi se zabýváme. 
Máme štěstí, protože jsme mohli navázat 
na dobrou práci Laboratoře růstových re-
gulátorů, což je společné pracoviště naší 
fakulty a Ústavu experimentální botaniky 
Akademie věd, kde se kolegové řadu let za-
bývají funkcí takových signálních molekul. 
Zjednodušeně řečeno my chemici pak 
zkoušíme k  takovým molekulám „něco“ 
přidat, nebo naopak ubrat a  pozorovat, 
zda stále ještě fungují jako signální, tedy že 
předávají danou informaci, nebo signalizu-
jí něco jiného. Chcete například, aby rost-
lina víc kvetla nebo měla víc odnoží a větší 
výnos. Je to aktuální téma, protože světo-
vá populace roste a zajistit pro všechny do 
budoucna dostatek potravin vůbec nebude 

jednoduché. V  této problematice je právě 
chemická biologie krásně uplatnitelná. 

 — Co se můžeme naučit od rostlin 
i my laici? 
Třeba to, že rostliny nemají tolik možnos-
tí jako my lidé, co budou přijímat. Jsou na 
jednom místě, když zaprší, mají vodu, vez-
mou si nějakou látku z hnojiva nebo půdy, 
které jim dáme. A dokážou s tím vyžít. Ří-
zení jejich organismu je velmi promyšlené, 
když ty procesy sledujete, je to velmi uklid-
ňující. Oproti tomu my našemu dokonalé-
mu stroji moc nepomáháme. Zpracované 
potraviny mají stovky složek, bereme léky, 
sypeme do sebe potravinové doplňky a di-
víme se, že naše tělo, ten perfektní organi-
smus, je zmatené a  neví, co má dělat. Ve 
výsledku nás zabíjí blahobyt, v němž žije-
me. Pojďme si vzít ze světa rostlin tu jejich 
stabilitu a uměřenost. Bojím se ale, že na to 
ještě zatím nejsme zralí.

 — Jak to myslíte? 
Nestíháme. Stále jsme v  běhu a  jen tak si 
sednout, dívat se kolem a poučit se z rost-
lin, které jsou kolem nás, na to nemáme 
čas. Musíme jen věřit, že až si čas najdeme, 
budou kolem nás stále ještě nějaké rostliny. 

 — Věda je velmi konkurenční 
prostředí. Týmy po celém světě 
se věnují i podobnému výzkumu. 
Je vůbec šance se odněkud 
z Olomouce prosadit?
Šance určitě je a nám se hodně věcí podaři-
lo a daří. Myslím, že je dobře, když se zkou-
má nějaké konkrétní téma v  různých me-
zinárodních komunitách, protože se tak 
zvyšuje množství informací, s  nimiž mů-
žeme dál pracovat. V  dnešním moderním 
světě nedokážete bádat a  objevovat sama, 
je to týmová práce. Věda nezná žádné ba-
riéry, ani jazykové, ani národní. Jde o  to, 
dobrat se společně k  výsledku, přinést in-
formaci a v rámci komunity ji rozšířit. My 
chemičtí biologové připravujeme i  různé 
tzv. nástroje pro základní výzkum. Jeden 
příklad za všechny – připravujeme isoto-
picky nebo fluorescenčně značené moleku-
ly, aby se dal sledovat metabolismus v rost-
lině nebo v člověku. Je skvělé, když zjistíme, 
že takový námi vyrobený nástroj někdo po-
užije. Že slouží a nebyla to jen konstrukč-
ní chemie někam do šuplíku. Nejde o to se 
proslavit, radost je v tom objevit něco nové-
ho a zjistit, jak věci fungují. 

 — Výzkum je běh na dlouhou trať. 
Není to depresivní, když se člověku 
nedaří? 

Je pravda, že když se úspěch dlouho ne-
dostavuje, může vás přepadnout splín. 
Když se o  něco pokoušíte popatnácté 
a ono to nevychází, tak to opravdu člově-
ka demotivuje.

 — Ale co s tím?
Jdete znovu do laboratoře. Musíte si všech-
no znovu promyslet a  podívat se na pro-
blém z jiné perspektivy. Změnit podmínky. 
Prostě znovu a  znovu. Horší splín nastá-
vá, když se vám to po měsících práce pove-
de udělat tak, jak jste si to na papírku nebo 
na počítači namalovali. A ono to nefunguje. 
Sedíte a přemýšlíte, co je špatně, když bylo 
všechno tak perfektně vymyšlené a namo-
delované.

 — Takže se nenechat odradit?
Přesně, a  nebát se překračovat komfortní 
zónu. Protože to, co je napsané v učebnici, 
je fajn. Ale pro vaši práci je to jen výchozí 
bod. Nesmíte se bát vystoupit ze zavedené-
ho rámce. Protože když uspějete, tak ta ra-
dost je nesmírná. A i když cesta k ní je dlou-
há, stojí za to. Věřte mi. Neúspěch v chemii 
neznamená konec.

 — Kde jste nejraději? V laboratoři, 
na pokusném poli? Kde to pro 
vás jako vědkyni je největší 
dobrodružství?
V mé hlavě. Moc ráda přemýšlím nad tím, 
co budeme zkoumat, jak by to mohlo fun-
govat, k čemu to využít. Vlastně si vymýš-
lím takové malé příběhy. To je pro mě ten 
pravý adrenalin. 

 — Taková soukromá laboratoř 
v hlavě.
Tak nějak. A pak mě vždy bavilo dělat úplně 
nové molekuly.

 — Co to znamená?
Nastudujete si, jaké prvky je možné spojit 
dohromady, aby vytvořily konkrétní struk-
turu, nakreslíte si to, a pak to můžete zkusit 
v baňce vyrobit. To mě baví.

 — Kdybyste se dnes znovu 
rozhodovala, jaký obor zvolíte, 
a věděla, kolik neúspěchů ta práce 
obnáší, znovu by to byla chemie?
Stoprocentně. Je exaktní i  kreativní zá-
roveň. Je to svět, který má jasná pravidla, 
kde můžete to, co potřebujete, změřit. Ale 
současně máte prostor pro vaši invenci. 
Jako když malujete obraz. Barvy na pale-
tě jsou vlastně stále stejné. Ale jak je po-
užijete, co z nich dokážete vytvořit, to je 
jen a jen na vás.
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Nadační fond UP letos podporuje jedenáct 
talentovaných studentů

Přes 1,1 milionu korun rozdělí Nadační fond UP svým letošním stipendistkám a sti-
pendistům na podporu jejich vědecké práce. Podpoření se budou věnovat vývoji no-
vých léků na tuberkulózu, designu ergonomických kompenzačních pomůcek pro 
hudebníky nebo studiu mezináboženských vztahů v  západní společnosti. „Jsem 
z  vybraných projektů nadšený. Jsou ambi-
ciózní a  velmi dobře připravené, těším se 
na výsledky. Aktivita a  záměry stipendis-
tů jsou velkou nadějí nejen pro univerzitu,“ 
uvedl rektor Martin Procházka. Podpoře-
ní studenti: Nina Kadášová (LF, PřF), Ane-
ta Ottová (FZV), Marie Pražáková (PřF), 
Barbora Štefková (PřF), Jan Chasák (PřF), 
Jozef Kristek (PřF), Markéta Fuksová (PřF), 
Oleksandr Prystopiuk, (PřF), Sára Filipová 
(PřF), Petr Mocek (CMTF, FTK), Nika Tóto-
vá (CMTF). (vim)
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Zahájeno!

Cimbálovka, balkánské rytmy, work-
shopy studentských spolků a univer-
zitních pracovišť, předání cen rekto-
ra dobrovolníkům a  mnoho dalšího. 
Zkrátka obří porce zábavy i informa-
cí, to vše na nádvoří Zbrojnice (ale ne-
jen tam). Tak vypadal festival MEET 
UP, kterým univerzita pravidelně za-
hajuje akademický rok a  vítá nové 
studenty. (ipu)

Opakované začátky

Už téměř 80 let lze v  univerzitní Olomouci 
studovat dějiny umění, architektury a památ-
kové péče. Obor, který to především za minu-
lého režimu neměl jednoduché a o své místo 
na univerzitě musel často bojovat. Nahlédně-
te do jeho spletité historie díky obrazově bo-
haté a  osobité kronice Opakované začátky, 
která přináší poutavé svědectví doby s přesa-
hem daleko za hranice Olomouce. Kniha z díl-
ny katedry dějin umění FF UP vyšla ve Vyda-
vatelství UP. (tof)

Nové CD spojilo čtyři univerzitní sbory čtyř národů 

Mezinárodní projekt Visegrad Choral Bridges III – Folklore Inspiration, financova-
ný Visegrádským fondem, propojil během posledního roku čtyři univerzitní sbory ze 

Slovenska, Polska, Maďarska a České repub-
liky, kterou reprezentoval Smíšený komorní 
sbor Ateneo Univerzity Palackého. Sbory si 
daly za cíl oslavit a  zachovat bohatství ná-
rodních folklorních tradic visegrádského 
regionu. Vedle závěrečného koncertu v olo-
mouckém Červeném kostele vzniklo také 
CD, které obsahuje společnou nahrávku 
sborových úprav lidových písní v původních 
jazycích všech zúčastněných zemí, kterou ří-
dili sbormistři jednotlivých sborů. Nahráv-
ku si lze zdarma poslechnout na YouTube 
kanále sboru Ateneo. (ipu)

Pamětní medaile UP pro 
Bernda Herzogenratha 

Za dlouholetý odborný a lidský přínos 
Filozofické fakultě UP i  městu Olo-
mouc obdržel Pamětní medaili Univer-
zity Palackého Bernd Herzogenrath. 
Literární a filmový vědec a zároveň vý-
jimečný pedagog z  německé Goetho-
vy univerzity ve Frankfurtu nad Mo-
hanem medaili převzal v Kapli Božího 
Těla UC UP z rukou Jana Stejskala, dě-
kana FF UP.  (map)
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Vyhrň rukáv

Jsou různé oblasti života, v nichž se mů-
žeme vzájemně měřit a  snažit se zví-
tězit. Jedna je ale prospěšnější než ty 
ostatní. Je to bezplatné darování krve 
a krevní plazmy. Přesně o tom je souboj 
fakult Vyhrň rukáv. Studenti a zaměst-
nanci mohou udělat dobrou věc a zapo-
jit se do soutěže za svou fakultu až do za-
čátku prosince. Je to další akce, kterou 
univerzita kromě tradičního týdne Da-
ruj krev s rektorem! na začátku semest-
ru podporuje dárcovství krve. (ipu)

Student teologické fakulty natočil dokument 
o podnikatelské rodině Löw-Beer 

Část osudů rodiny Löw-Beer, která se významně podílela na rozvoji zejména textilního 
průmyslu na Moravě, přibližuje v krátkém dokumentu student Cyrilometodějské teolo-
gické fakulty UP Martin Saifrt. Snímek v kulisách někdejší rodinné továrny v Brněnci, 
která je spojena i s působením Oskara Schindlera, vznikl při plnění studijních požadav-
ků na programu Etika a kultura v mediální komunikaci. „Nejen že tato rodina patři-

la k významným textilním magnátům v mo-
narchii a později v Československu, ale také 
udávala technologické a sociální trendy. Vy-
tvářela nové technologie a svým zaměstnan-
cům poskytovali nadstandardní péči, když 
měli propracovaný sociální systém, stavěli 
školy pro děti zaměstnanců, a  dokonce jim 
zajišťovali spoření na důchod,“ uvedl Mar-
tin Saifrt, kterého k  tématu inspirovala di-
vadelní hra o  Löw-Beerech a  jejich továrně 
v  Brněnci a  vzpomínka na knihu Thomase 
Keneal lyho Schindlerův seznam. (vim)

International Haná

Propojování kultur, seznamování se s  růz-
nými zvyky i tradicemi. To vše nabídl festival 
International Haná, který organizovaly spo-
lečně Welcome Office Univerzity Palackého 
a  Arcidiecézní charita Olomouc. „Dlouho-
dobým cílem podobných aktivit je vytvořit 
nejen na univerzitě, ale v celé Olomouci ote-
vřené společenství, kde se budou různé náro-
dy cítit vítány a zároveň se stanou součástí jak 
univerzitní, tak místní komunity. Snažíme se 
zapojit cizince žijící v  Olomouci do dění ve 
městě a vytvořit prostředí, kde se mohou in-
spirovat, bavit se a cítit se podporováni. Zá-

roveň chceme místním ukázat, že cizí kultura nemusí znamenat nebezpečí, ale naopak 
příležitost k poznání a rozvoji,“ uvedla Alena Vyskočilová z WO. Festival představil na 
nádvoří Zbrojnice pestrý program, který zahrnoval mezinárodní hudební vystoupení, 
ochutnávky světové kuchyně, interaktivní workshopy i vědeckou show. (ipu)

Filmouka je nejkrásnější dětskou knihou veletrhu 
v Havlíčkově Brodě

Filmouka je nejen hravá učebnice o světě filmu pro děti školou povinné, ale nově také 
nejkrásnější dětská kniha 34. Podzimního knižního veletrhu v Havlíčkově Brodě. Uni-
kátní publikace, kterou vydalo Vydavatelství Univerzity Palackého a Asociace pro fil-
movou a audiovizuální výchovu, nejvíce oslo-
vila odbornou porotu nejstaršího českého 
knižního festivalu v tradiční doprovodné sou-
těži. Kulturní i vzdělávací aktivity a worksho-
py spojené s Filmoukou a zaváděním audio-
vizuální výchovy do škol budou pokračovat 
také během podzimu. Nově tomu napomá-
há podrobná a  volně dostupná metodická 
příručka pro učitele. Podrobnější informa-
ce najdou ředitelé, učitelé a lektoři na strán-
kách www.filmouka.cz. Kniha je dostupná 
na e-shopu Vydavatelství UP. (tof)
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ky. Díky projektu Ambassador for a Day 
strávila jeden den s Mattem Fieldem, vel-
vyslancem Velké Británie v České repub-
lice. Kromě toho, že diplomata celý den 
tzv. stínovala, absolvovala také setkání 
s předsedkyní Poslanecké sněmovny Par-
lamentu ČR Markétou Pekarovou Ada-
movou a  americkým velvyslancem Bija-
nem Sabetem.

Navštívila i komunitní centrum nezis-
kové organizace Život 90 a hovořila s ex-
pertkami z NATO a oblasti transatlantic-
kých vztahů. O  své zkušenosti pak večer 
v  rámci slavnostní recepce mluvila před 
hosty.

Ambassador for a  Day pořádají brit-
ské velvyslanectví v  Praze, velvyslanectví 

studentka text: Milada Křížková Hronová 
foto: archiv Silvie Chlumcové

Silvie Chlumcová: Stínovala 
jsem britského velvyslance
„Bylo to pro mě velké vystoupení z  kom-
fortní zóny. Nikdy předtím jsem nemě-
la příležitost pohybovat se v tak vysokých 
kruzích. Dostala jsem se do pozice, která 
mi doposud nebyla vůbec známá. Díky za 
tuhle příležitost! Poznala jsem tolik skvě-
lých lidí a  spoustu se toho naučila! Tento 
jednodenní malý vhled do fungování di-
plomacie, do toho, jak náročný je běžný 
den velvyslance, mě přesvědčil o tom, jak 
je to skutečně těžká, ale naplňující práce,“ 
říká Silvie Chlumcová, studentka oboru 
Mediální studia se specializací na kultu-
rální studia v  navazujícím magisterském 
programu na Filozofické fakultě UP.

Vypráví, jak se jí podařilo nahlédnout 
do světa diplomacie a  zahraniční politi-

USA a Kanady a je určen mladým ženám. 
Umožňuje jim poznat, jak funguje diplo-
macie i  zahraniční politika, ideálně je má 
motivovat k tomu, aby se na takovou pro-
fesní dráhu vydaly. 

„Budu velmi ráda, když moje zkuše-
nost pomůže v odhodlání i jiným ženám, 
které najdou inspiraci k  naplnění svých 
snů bez ohledu na to, kolik jim je let. Já 
jsem nejprve vyplnila dotazník a napsala 
esej na téma NATO. Pak jsem jen doufala, 
že stejný názor budou mít i na ambasádě, 
a  povedlo se,“ dodává Silvie Chlumcová 
s  tím, že během jednoho dne pak zjisti-
la, že práce v diplomacii je na jedné stra-
ně opravdu vyčerpávající, na straně druhé 
však ohromně přínosná.
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zkušenost

Když se rozdávaly ctižádostivost a  vytrva-
lost, musel stát Michael Mitraš v první řadě. 
Dostal totiž naloženo vrchovatě. K  tomu 
mu byl navíc namíchán zajímavý koktejl od-
vahy s pokorou. Jak jinak si vysvětlit, že už 
téměř dvacet let jde neúnavně za svým ži-
votním snem. Na jeho cestě mu navíc žádná 
překážka není dost velká. Splnění snu, stát 
se právníkem, je už hodně blízko. Michael 
Mitraš studuje posledním rokem magister-
ský program Právo a právní věda. 

„Že jednoho dne chci být právníkem, 
jsem věděl snad ještě před nástupem do 
školy. U nás doma se často diskutovalo o ži-
votě. Zjistil jsem, že právo se týká téměř 
všeho kolem nás a  mnohé vysvětluje. Ni-
kdy jsem nechtěl dělat nic jiného,“ říká čty-
řiadvacetiletý student práv. S  časem jeho 
touha posilovala. „Párkrát jsem v  životě 
narazil. Už nechci, aby ze mě někdo dělal 
hlupáka. Vím, že život s právnickým vzdě-
láním bude mnohem jednodušší.“

Michael Mitraš, 
povedený prototyp 
na plnění životních snů

text: Eva Hrudníková
foto: Jakub Čermák
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jim radí, jak si plnit sny. „Pracuji s  men-
šími skupinami dětí. Je mi jedno, zda ně-
kdo chce být instalatérem, hráčem počíta-
čových her nebo doktorem. Snažím se jim 
ukázat cestu, způsoby, jak toho dosáhnout. 
A vyvracet jejich obavy a důvody, proč by to 
nešlo,“ vysvětluje. 

S  vysokoškolským diplomem by chtěl 
zamířit do advokacie. A po letech se třeba 
jednou stát i  soudcem. „Je to taková ná-
stavba k  mému snu být právníkem. Uvi-
díme, kam mě následující roky zavedou,“ 
přemýšlí a těší se, že za první vydělané pe-
níze si jako advokátní koncipient nechá ušít 
oblek na míru. 

Od náročného studia, práce a  všech 
svých aktivit utíká do přírody. Přiznává, že 
odpočívat se teprve musí naučit. „Nejvíc je 
pro mě tábořit v přírodě. Tam si dokonale 
vyčistím hlavu,“ říká milovník kávy a čes-
ké kuchyně. 

Na otázku, zda je za to, co už dokázal, 
na sebe hrdý, má Michael Mitraš rychlou 
a  jednoduchou odpověď. „Jsem hrdý člo-
věk. A jsem rád, že jsem Rom.“

Michael Mitraš (* 1999)

Pochází z Hranic. Je absolven-
tem Gymnázia Jakuba Škody 
v Přerově. Jako středoškolák 
uspěl v konkurzu a účastnil se 
prestižního pobytu Benjamin 
Franklin Transatlantic Fellows 
Summer Institute v USA. Za-
stával post hejtmana Zastupi-
telstva mládeže Olomouckého 
kraje. Na Právnické fakultě UP 
studuje v posledním ročníku 
magisterský program Právo 
a právní věda. Je členem 
Akademického senátu PF UP.

spoň jednoho kamaráda,“ říká s úsměvem. 
Jako středoškolák také získal práci školite-
le u Microsoftu a byl hejtmanem Zastupi-
telstva mládeže Olomouckého kraje.

Aktivní nepřestává být ani během stu-
dia práv. Za sebou má osmnáctiměsíč-
ní stáž u  veřejného ochránce práv, praxi 
na olomouckém krajském úřadě, pracuje 
v  advokátní kanceláři a  nepřehlédnutel-
ný je i na fakultě. Jako člen Akademické-
ho senátu Právnické fakulty UP schvaluje 
zásadní dokumenty, změny a pomáhá ře-
šit problémy studentů. Když mluví o  své 
fakultě, několikrát zmíní slova náročná 
a  praktická. „Výuka u  nás má vysokou 
úroveň. Studium je dřina, ale krásná,“ do-
dává. Aby mohl studovat vysokou školu, 
musí mít několik brigád. Nechce zatěžo-
vat rodinný rozpočet. Michaela tak mů-
žete potkat i  za pokladnou v  obchodním 
řetězci. 

Své doposud nabyté vědomosti a zkuše-
nosti se snaží předávat žákům základních 
a středních škol. Objíždí je s přednáškami 
na téma historie, život, kultura Romů nebo 

Až splní všechny své studijní povin-
nosti, nebude v  rodině první s  vysoko-
školským diplomem. Michaelův děda učil 
matematiku a  fyziku. Strýc Robert Su-
torý  – sociální pracovník, díky kterému 
desítky romských dětí dokončily střední 
školu – má vysoké školy hned dvě. „Osob-
ností, které mě inspirovaly, bylo víc. Spo-
lu s dědou a strýcem jsou to rodiče a babič-
ka. Skvělí lidé, kteří pro mě a pro bráchu 
vždycky udělají maximum,“ vypráví 
a vzápětí dodává: „Doufám, že až studium 
dokončím, budu moct rodině vrátit všech-
no, co do mě vložila.“ 

Už během studia na přerovském gym-
náziu Michael Mitraš převyšoval své spo-
lužáky. Vyhrál například konkurz vyhla-
šovaný americkou vládou na Benjamin 
Franklin Transatlantic Fellows Summer 
Institute. A jako jediný zástupce České re-
publiky tak vyrazil na měsíční studijní po-
byt na univerzitu v  Severní Karolíně. „Ta 
zkušenost byla k  nezaplacení. Každá ev-
ropská země tam měla jednoho reprezen-
tanta. Díky tomu mám všude v Evropě ale-
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absolventkatext: David Kresta
foto: Jakub Čermák

Aneta Fricová,
fyzioterapeutka 
domácích mazlíčků



žurnál 202436

Aneta Fricová (* 2001) 

Narodila se a žije v Šumperku. 
Po absolvování gymnázia se 
přihlásila k bakalářskému studiu 
fyzioterapie na Fakultě zdravot-
nických věd UP. Během studia 
navštěvovala školu fyzioterapie 
zvířat Kateřiny Plačkové, kterou 
zakončila zkouškou a získáním 
profesní kvalifikace Fyziotera-
peut a rehabilitační pracovník 
malých zvířat a titulem CSART. 
Stala se členkou rehabilitačního 
centra FyzioTlapka. V současnos-
ti studuje navazující magisterský 
obor Aplikovaná fyzioterapie na 
Lékařské fakultě Masarykovy 
univerzity v Brně. Jako brigádni-
ce pracuje v Nemocnici Šumperk.

při níž se jemně a pomalu vrací klouby a ob-
ratle do původní polohy) Aneta přemýšle-
la, kam si podat přihlášku na vysokou ško-
lu. „Rozhodla jsem se studovat fyzioterapii 
na fakultě zdravotnických věd a při tom se 
nadále věnovat fyzioterapii zvířat. Moh-
la jsem tak propojovat znalosti a  techni-
ky z obou oblastí. Během studia na fakultě 
jsem zvládla absolvovat celostní kurz fyzio-
terapie zvířat u  Kateřiny Plačkové a  poté 
nastoupila do FyzioTlapky,“ vypráví mladá 
žena, která letos v létě úspěšně završila ba-
kalářské studium na FZV UP a od nového 
akademického roku je studentkou apliko-
vané fyzioterapie na Masarykově univerzi-
tě v Brně.

Jako fyzioterapeutka pohybující se ve 
světě lidí i  zvířat už stihla vypozorovat, 
v čem jsou hlavní rozdíly a pojítka. „Spous-
ta fyziologických procesů a  hojení tkání 
probíhá u  zvířat podobně jako u  lidí. Zá-
sadní je komunikace. Já měla to štěstí, že 
jsem dlouhou dobu pracovala se psy, takže 
už jsem je měla takříkajíc přečtené a vědě-
la jsem, co mohu očekávat. Chodí za námi 
sportovní pejsci, kteří jsou vycvičení, po-
slouchají na slovo a nemají problém se so-
cializací. Pak jsou tu domácí pejsci, tam je 
to občas složitější, protože nejsou zvyklí 
na prostředí našeho centra. Máme tu třeba 
hydroterapeutickou vanu, která při napou-

štění dělá hlasitý zvuk, na což domácí maz-
líčci nejsou zvyklí a vystraší je to. Je to ale 
otázka dvou, tří terapií, pak už si zvyknou,“ 
vysvětluje Aneta Fricová.

Ve FyzioTlapce se ale nevěnují jen psům, 
do ordinace už přišli i  kočky, nosáli, pra-
sátka či domácí ježci. „Máme tři skupiny 
klien tů. Buď fyzioterapii doporučil veteri-
nář, nebo se o tom dozvěděli sami na inter-
netu či sociálních sítích. Třetí skupina jsou 
pak psi sportovci, kteří k nám chodí na pre-
ventivní ošetření či na rehabilitaci po úra-
zu,“ vypočítává Aneta Fricová a vyjmeno-
vává také nejčastější problémy, které jejich 
pacienty trápí. „Asi nejvíce se setkáváme 
s  výhřezy meziobratlové ploténky, přede-
vším u psů malého vzrůstu. U větších psů 
je to dysplazie kyčelních kloubů, dále pře-
trhané vazy, zlomeniny končetin, občas 
i neurologické problémy typu periferní po-
lyneuropatie.“ U  terapie je vždy přítomen 
i  majitel zvířete, který dostává rady a  tipy 
na domácí procvičování. 

Během tohoto léta si vyzkoušela práci 
s  lidskými i  zvířecími pacienty. „Pracova-
la jsem jako záskok na lůžkovém oddělení 
v  šumperské nemocnici, k  tomu se věno-
vala klientům ve FyzioTlapce. Říkám si, že 
kdyby mi tahle kombinovaná péče zůstala 
i  v  budoucnu, budu maximálně spokoje-
ná,“ míní Aneta Fricová.

Mezi  nejpopulárnější nelékařské obo-
ry patří rozhodně fyzioterapie. Svědčí 
o  tom i  enormní zájem uchazečů o  stu-
dium v  Ústavu klinické rehabilitace Fa-
kulty zdravotnických věd UP. Věděli jste 
ale, že komplexní péči o  pohybový apa-
rát si mohou dopřát i nejlepší přátelé člo-
věka? Absolventka FZV UP Aneta Frico-
vá se fyzioterapii zvířat věnuje již řadu let 
a od loňska je posilou olomouckého reha-
bilitačního centra FyzioTlapka.

Šumperská rodačka si prvního psa poří-
dila v deseti letech a o rok později jej začala 
trénovat na sport agility, který lze nejblíže 
porovnat s koňským parkurem. Díky tomu 
zažila atmosféru mistrovských soutěží 
u nás i v zahraničí, především se ale naučila 
se psy komunikovat, což o několik let poz-
ději zúročila v práci zvířecího fyzioterapeu-
ta. „Vždycky jsem chtěla být veterinářkou, 
o ničem jiném jsem ani neuvažovala. Pak se 
mi přihodil úraz kolene a v rámci rehabili-
tace jsem se blíže seznámila s fyzioterapií. 
Najednou mi přišla fascinující. Začala jsem 
se více zajímat o fyzioterapii u zvířat, kte-
rá u nás v té době ještě nebyla tolik rozvinu-
tá. Napadlo mě, že bych se tomu mohla vě-
novat více a pak v tomto oboru pracovat,“ 
vzpomíná Aneta Fricová.

Po absolvování víkendových kurzů ma-
sáže a  Dornovy metody pro psy (terapie, 

Aneta Fricová a její
border kolie Dreamy
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životní styltext: Michal Zych
foto: Filip Jančo

UP získala Cenu 
Olomouckého kraje za přínos 
v oblasti životního prostředí

ní kuchyňského odpadu. Stala se tak prv-
ní univerzitou, z  níž veškeré zbytky jídel 
z menz putují do bioplynové stanice spo-
lečnosti Energy financial group (EFG) 
Rapotín, kde jsou ekologicky využity 
k  výrobě nízkoemisního tepla, elektřiny 
a biometanu.

„Říká se, že nejlepší odpad je ten, kte-
rý nevznikne. Proto za spolupráce Udr-
žitelné univerzity a  studentského spolku 
Udržitelný Palacký probíhá v  menzách 
UP dlouhodobá kampaň proti plýtvání 
jídlem. Plakáty s  motivem Františka Pa-
lackého nabádají studenty a  zaměstnan-
ce k zodpovědnějšímu přístupu k potravi-
nám jak v  univerzitních menzách, tak ve 

vlastních lednicích a  spížích,“ říká koor-
dinátorka udržitelného rozvoje UP Zuza-
na Huňková. 

Udržitelný Palacký navíc od roku 2016 
provozuje re-use centrum Freeshop, do 
kterého mohou studenti či zaměstnanci 
UP přinést věci, které se jim již nehodí, 
ale stále jsou v dobrém stavu, nebo si na-
opak cokoliv odnést. Spolek rovněž zalo-
žil velmi populární facebookovou skupi-
nu Free Food UPOL, mezi jejímiž tři a půl 
tisíci členy najde každé přebytečné jídlo 
svého strávníka. Jeho členové se starají 
i o komunitní zahrádku Václavka u vyso-
koškolských kolejí a pravidelně se zapoju-
jí do akce Ukliďme Česko.

Zodpovědné nakládání s odpady a dlouho-
dobá snaha předcházet jeho vzniku vynes-
ly Univerzitě Palackého a  studentskému 
spolku Udržitelný Palacký Cenu Olomouc-
kého kraje za přínos v  oblasti životního 
prostředí, konkrétně v kategorii Významný 
počin v separaci a recyklaci odpadů. 

Olomoucký kraj ocenil především pří-
stup univerzity ke gastroodpadu. Ten 
často tvoří významnou část směsného 
komu nálního odpadu, při správném vy-
třídění a zpracování přitom nemusí kon-
čit na skládkách, ale může být dále využit. 
V srpnu 2023 se proto UP zapojila do pro-
jektu tridimgastro.cz, který se zaměřuje 
na separaci, svoz a energetické zpracová-

UdržiteLná 
Univerzita
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zrcadlení

Jiaoli Li a Jian Du 
Studenti z  Čínské lidové republiky, jejichž domovem je Kunming. Vystudovali aplikovanou psychologii na Yunnan Normal 
University v Kunmingu, v současné době jsou posluchači doktorského studijního programu Special Education na Pedagogické 
fakultě Univerzity Palackého a zároveň pracují pro Centrum pro vědecké důkazy ve vzdělávání a v uměleckých terapiích EduArt.

Na Pedagogickou fakultu Univerzity Palackého jsme poprvé 
přijeli v roce 2018, abychom se zúčastnili programu Letní ško-
ly kreativní arteterapie. Ten měsíc rychle uběhl, ale okouzlující 
prostředí a uvolněná atmosféra byly pro nás nezapomenutelné, 
takže jsme se sem v roce 2021 vrátili, abychom zde pokračovali 
v doktorském studiu. 

Po celou dobu našeho doktorského studia nám projevoval ne-
smírnou důvěru a  podporu náš školitel Jiří Kantor. Díky němu 
jsme se mohli po odborné stránce stále zlepšovat. Své studium 
jsme pevně zakotvili v Olomouci, ale prostřednictvím univerzitních 
výměnných programů jsme se mohli zapojit i do akademických vý-
měn po celém světě. Široké možnosti, které nám poskytovala uni-
verzita, nám pomáhaly rozvíjet naši akademickou dráhu.

Mnoho učitelů a spolužáků nám v běžných každodenních si-
tuacích pomáhalo řešit problémy a občas překonávat i jazykové 
a kulturní bariéry. Užívali jsme si i pestrých mimoškolních ak-
tivit. V každém ročním období zde totiž probíhají různé progra-
my, při kterých můžete poznávat přírodní krásy a kulturní bo-
hatství Moravy. Tato rozmanitá paleta zážitků nám pomohla 
lépe se začlenit do místní komunity.

Jsme skutečně rádi, že jsme se rozhodli studovat na Univer-
zitě Palackého a její pedagogické fakultě. Přejeme této prestižní 
instituci s 450letou historií, aby i v budoucnu vzkvétala a dosa-
hovala nových úspěchů.

我们在2018年第一次来到帕拉茨基大学教育学院参加
创造性艺术疗法的夏校课程。那次短短一个月的生活给
我们留下了深刻的印象，古雅的环境和闲适的气氛吸引
我们在2021年又回到了这里攻读博士项目。

我们在这里读博的这几年，导师Jiri Kantor给予了我们
最大程度的信任和支持，让我们得以在学术领域不断地
精进。我们不仅根植于奥洛穆茨进行学习，也受益于学
校的交流项目让我们有机会到世界各地进行交流。学校
提供给我们的这些丰富资源使我们在学术的各方面都
得到了很好的发展。

在日常生活中，学校的很多老师和同学不余遗力地帮助
我们解决生活中的困难，让我们基本没有遇到任何语
言和文化冲突带来的障碍。另外，这里的课外活动也十
分精彩，在一年四季不同的时期有不同的项目能够带我
们领略摩拉维亚的自然和人文风情。这种多元化的体
验让我们更好的融入了本地的生活。

我们非常高兴选择到帕拉茨基大学教育学院学习，希望
这所450年历史悠久的学府能够历久弥新，再创辉煌。

foto: Jakub Čermák
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Pedel Josef Horák: Když slyším 
fanfáry, mráz mi běhá po zádech
Je nepřehlédnutelný. I  při těch nejdůleži-
tějších ceremoniích Univerzity Palackého 
kráčí vždy jako první. V důstojném taláru 
pedela, s žezlem v ruce. Je jako živý sym-
bol univerzity. Nezaměnitelný. Josef Ho-
rák je ovšem šarmantní i ve chvíli, když ta-
lár svleče. 

Bělovlasého muže s  impozantním kní-
rem poznávají studentky a  studenti mno-
ha generací. Spousta z nich ho má na svých 
promočních fotografiích v  rodinných al-
bech. „Jste to vy, kdo si myslím, že jste? Ten, 
kterému jsme přísahali na žezlo při své pro-
moci?“ Přesně tak, někdy s  velkým osty-
chem, přicházejí za Josefem Horákem. 

Na olomoucké univerzitě prožil kus své-
ho života. V roli pedela doprovází při slav-
nostních příležitostech její rektory už od 

polistopadových událostí v roce 1989. Má 
nezaměnitelnou tvář, která zůstala v  pa-
měti mnohým osobnostem, jež univerzitu 
navštívily. 

„Rád vzpomínám například na Karla 
Schwarzenberga, zajímavé setkání bylo 
i  s  Michaelem Kocábem. Když univerzita 
slavila třicáté výročí sametové revoluce, 
byl mezi těmi, kteří od ní převzali ocenění. 
Tehdy mi nabídl tykání. Upozornil jsem ho 
totiž na rozvázanou botu, aby si nepřišlá-
pl tkaničku, když si půjde pro medaili. Byl 
překvapen, poděkoval a řekl: Pojďme si ty-
kat,“ vzpomíná Josef Horák. 

Podobné historky, kterých má ne-
přeberně, však nesype na počkání. Jako 
správný pedel totiž univerzitu nejen repre-
zentuje, ale také ji ctí. A tak raději mlčí. 

text: Milada Křížková Hronová
foto: Vojtěch Duda #jsmeup

Josef Horák, pedel UP, současně řidič Autoprovozu Rektorátu UP.
O historii a významu osobnosti pedela se dočtete i na následující straně v textu prof. Jiřího Fialy.

„Víte, já mám svou práci rád, vždyc-
ky jsem měl i štěstí na lidi. Netoužím být 
nějak vidět. Život beru tak, jak přichá-
zí. Neplánuji,“ říká klidným hlasem cha-
rismatický muž, podle něhož Univerzi-
ta Palackého nedávno pojmenovala i svůj 
první pivní speciál. Pedel se vaří z  pré-
miových novošlechtěných odrůd ječme-
ne a českého chmelu a je originální stejně 
jako jeho živý předobraz. 

Pedela či pedelku má každá vysoká ško-
la, je ceremoniální osobou. Josef Horák 
tuto službu vnímá jako své poslání. „Kaž-
dá z promocí, i dětská i třetího věku, je je-
dinečná. Baví mě jejich slavnostní atmo-
sféra. Když se rozezvučí fanfáry, stále mi 
běhá mráz po zádech. Dnes, stejně jako 
před lety.“
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stávali řádoví vyučující, obdobně jako na 
počátku existence pražské jezuitské akade-
mie, založené při kostele sv. Klimenta roku 
1566. Je třeba připomenout, že se členo-
vé řádu Tovaryšstva Ježíšova dělili do čtyř 
kategorií. Byli to professi se čtyřmi sliby, 
přední jezuité, jichž bylo poměrně málo, 
dále coadjutores spirituales, kněží, pomoc-
níci při duchovní správě a při vyšších ško-
lách (profesoři), pak scholastici, tj. učitelé 
(magistři) nižších škol a jezuitští studenti, 
hierarchicky nejníže se nacházeli tyrones 
(novicové) a  coadjutores temporales – ře-
meslníci a rozličné služebnictvo, z něhož se 
rekrutoval i pedel.

Povinnosti pedela na jezuitských ško-
lách stanovilo Ratio atque institutio stu-
diorum Societatis Jesu (Metoda a  systém 
studií Tovaryšstva Ježíšova), prvně vytiš-
těné v Neapoli roku 1588 a poté v řadě dal-
ších vydání. Zikmund Winter v monografii 
O  životě na vysokých školách pražských; 
kulturní obraz XV. a XVI. století (1899) je 
sumarizuje následovně: „Z  nižších úřed-
níků dosti brzy vyskytuje se bidellus. Tenť 
byl jakožto živé znamení rektorovy juris-
dikce. Jináče měli bedellové, jimž jest též 
jméno adjutores magistrorum [tj. pomoc-
níci magistrů], povinnost dbáti o čistotu ve 
školách, otevírati, zavírati je, oznamovati 
školní hodiny, pečovati o to, aby příslušní-
ci jezuitů ve škole sedali o sobě zvláště, jiní 
duchovní také zvlášť, též tak jiní externí 
žáci; bedellus vyvěšuje a  roznáší ohlášky, 
zdobí aulu k  slavnostem, ukazuje hostům 
místa, nosí žezlo před rektorem, opatru-
je karcer čili vězení kolejní. Rektorovi pe-
dellus přísahá poslušnost; ale před přísa-
hou jest mu vyznati víru katolickou.“

Poněvadž akademické instituce dispo-
novaly vlastní jurisdikcí, byl pedel též do-
zorcem ve věznici zvané studenty ornitho-
boscum neboli kurník (nejspíše proto, že 
bývala jako kurník zaneřáděna). Výslov-
ně je olomoucký akademický pedel zmí-
něn v privilegiu císaře Matyáše I. ze 14. říj-
na 1617 (dochovaném pouze v  opisech), 
v němž císař ustanovil, že provinilí studen-
ti nesmějí být rychtářem uvězněni v měst-
ské šatlavě, ale zadrženi v počestném oby-
dlí a  poté dopraveni do jezuitské koleje, 

nikoli však v  poutech, pokud by se nejed-
nalo o  rebely (rebelles). Rektor jezuitské 
koleje a  akademie nato prostřednictvím 
pedela (per bidellum) k sobě povolá žalob-
ce a  obviněného studenta, kauzu posou-
dí, a shledá-li žalobu opodstatněnou, uva-
lí na studenta trest akademického karceru, 
v  krajním případě i  jeho vyškrtnutí z  alba 
neboli matriky akademie.

Pedel Jan Mrkvička
Během existence státní univerzity v  Brně 
(1778–1782) byl v  rámci úspor omezen 
počet pedelů ze tří na jednoho, jenž měl 
právo dohlížet na mravy studentů a konat 
za  tím účelem prohlídky hostinců, kavá-
ren i jiných veřejných místností. Dekretem 
ze dne 15. března 1783 císař Josef II. zru-
šil akademickou jurisdikci, akademičtí ob-
čané nadále podléhali magistrátním sou-
dům, a  karcer C. k. lycea v  Olomouci byl 
tudíž uzavřen. 

Poněvadž olomoucké C. k. lyceum a zpo-
čátku i C. k. Františkova univerzita postrá-
daly nižší úředníky, sloužil pedel Jan Mrk-
vička (psal se Johann Marquiczka) od roku 
1776, kdy nastoupil, též jako kancelista, ze-
jména organizoval promoce a vyhotovoval 
diplomy, za což pobíral nemalé taxy. Když 
Mrkvička po 55 letech služby v  roce 1831 
zemřel, nový pedel a  domovník (Univer-
sitäts-Pedell und Hausverwalter) Johann 
Klem se o tyto taxy tvrdě přel s nově usta-
noveným univerzitním aktuárem Johan-
nem Grabnerem.

Pedel Josef Drápela
Z řady pedelů, kteří sloužili olomouckému 
vysokému učení po jeho obnovení v  roce 
1946 jako Univerzita Palackého v Olomou-
ci, vzpomeňme závěrem na Josefa Drápelu, 
dlouholetého správce budov filozofické fa-
kulty, mezi jejím studentstvem 60. a 70. let 
minulého století velice populárního svými 
rázovitými životními postoji a názory. Fa-
kultu takřka neopouštěl, poněvadž obýval 
služební byt se zvláštním vchodem v  pří-
zemí levého bočního traktu budovy této 
fakulty – tyto prostory změnily zcela svou 
tvářnost po komplexní rekonstrukci budo-
vy v letech 2014–2018. 

odkaz text: Jiří Fiala | repro: Žurnál UP

O pedelovi
„Pedel – osoba nesoucí při promoci rektor-
ské či děkanské žezlo (z lat. ,pedellus‘ –ten, 
kdo zve),“ dozvídáme se na internetových 
stránkách věnovaných promocím na Filo-
zofické fakultě UP v Olomouci. Etymologie 
substantiva pedel je ale poněkud složitější 
– Jiří Rejzek v Etymologickém slovníku ja-
zyka českého (2009) sděluje v hesle „pedel: 
,zaměstnanec vysoké školy doprovázející 
s  insigniemi rektora při slavnostních pří-
ležitostech‘, pedelský. Ze středolatinského 
pedellus, bedellus, ,univerzitní školník‘, a to 
z germánského základu, který je v starohor-
noněmeckém bitil, staroanglickém bidul, 
,kdo přednáší výzvy, prosby ap., mluvčí‘ od 
slovesa, které je dnes v  německém bitten, 
,prosit‘.“ Dnes ovšem nic nebrání tomu, aby 
tento akademický úřad vzala na svá bedra 
v rámci gen derové vyváženosti některá tě-
lesně zdatná rektorátní či děkanátní úřed-
nice jakožto pedelka – hmotnost rektorské-
ho žezla UP v Olomouci totiž činí 4,054 kg 
a  fakultní žezla jsou vesměs ještě o  něco 
hmotnější. 

Jezuitští pedelové
Gymnázium Tovaryšstva Ježíšova – je-
zuitů vzniklo v  Olomouci roku 1566, dne 
23. prosince 1573 bylo povýšeno na akade-
mii se dvěma fakultami, svobodných umě-
ní (filozofickou) a teologickou. Malý počet 
jezuitských profesorů nedovoluje předpo-
kládat, že by už v tomto roce byl zřízen úřad 
akademického pedela. Jeho povinnosti za-

Povinnosti pedela škol Tovaryšstva 
Ježíšova v Ratio atque institutio 
studiorum Societatis Jesu, Řím 1606.



Komiksy CATRIN pravidelně zveřejňuje ve svém newsletteru s cílem přiblížit výzkum 
širokému publiku zajímavou a srozumitelnou formou. Autorem komiksových dobrodružství 

robota Hermana a jeho kamarádky Begonie je výpočetní chemik Patrick Trouillas.

UP oint
Informační centrum
a obchod

Dům U Černého psa
Horní náměstí 12
779 00 Olomouc

pondělí–pátek: 9:00–17:00

www.upoint.upol.cz

               upoint.upol

UP oint představuje sadu konferenčních potřeb
karafy na vodu, skleničky, šálky, balené cukry a další reprezentační předměty



Místo, kde věda žije! 
 » InteraktIvní expozIce 

zde si můžete na vědu doslova sáhnout

 » vědecko-popularIzační 
tematIcké akce pro širokou veřejnost 

 » volnočasové aktIvIty 
pro děti a mládež — kroužky, 
příměstské tábory, dětská univerzita

 » Fort scIence academy  
vzděláváme akademickou obec 
v komunikaci i popularizaci vědy 

 » praxe a stáže 
jsme součástí univerzitního života, 
integrujeme studentský, společenský 
a pracovní život studentů UP

 » unIkátní prostory 
pro (nejen) univerzitní konference 
a společenské akce

 » programy neFormálního 
vzdělávání pro MŠ, ZŠ i SŠ 
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